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ÖZET 

Ülkelerin tarihleri araĢtırılırken parçadan bütüne gitme yöntemi ile 

oluĢturulan Ģehir tarihleri önemli yer tutmaktadır. Bu çalıĢmada incelenen Kars 

ġehri‟nin 1923 – 1970 yılları arasındaki ekonomik faaliyetleri Kars özelinde 

incelenmiĢ olsa bile genel bir Türkiye panoraması ortaya koyması açısından 

önemlidir. Bu bağlamda tezin I. Bölümünde 93 Harbi‟nden 1923 yılına kadar ki Kars 

ekonomi tarihi sonraki yıllara yaptığı etkinin daha net anlaĢılabilmesi açısından 

incelenmiĢtir.  

Tezin II. Bölümünde ekonomi genel kriterleri esasa alınarak incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Kars, Ardahan, Iğdır, Ekonomi, Hayvancılık, Tarım  
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ABSTRACT 

While researching history of countries, histories of city which are found by 

inductian method are important. Econmic activities of Kars between 1923 – 1970 are 

important because of depictin general panorama of Turkey, not much speciality of 

Kars itself. Fort hat reason, in the first section of thesis, economic history of Kars, 

from 93 battle to 1923, has been examined for making clear the effect of economic 

history to following years. 

Ġn teh second section of thesis, the general cristenons of economy are tried to 

examine deeply.  

Key words: Kars, Ardahan, Iğdır, Economy, Stock-breeding, agriculture 
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalıĢmada Kars‟ın 1923 – 1970 yılları arasındaki ekonomik göstergeleri 

tarih biliminin metotolojisi çerçevesinde kullanılmıĢtır. Dönem tahlil edilirken yerel 

basın, BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi, telif ve tetkik eserler incelenmiĢtir. Kars‟ın 

bu yıllardaki ekonomik tarihi alanındaki boĢluğu dolduracağına inandığımız bu 

eserin ortaya çıkması esnasındaki; BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi ve Milli 

Kütüphane çalıĢanlarına, Röportajlar sırasında geçmiĢe ait anılarını bizlerle paylaĢan 

çok değerli Büyük Boğatepe, Dikme ve Çağlayan Köyü‟nün kıymetli halkına 

teĢekkür ederiz. Ayrıca Serhat Kalkınma Ajansı çalıĢanlarının bizlerle paylaĢtığı 

kitap dergi ve Kars ekonomisi ile ilgili veriler için kendilerine teĢekkür ederiz. 

ÇalıĢmam sırasında çok kıymetli bilgi ve hoĢgörüsünü esirgemeyen yetiĢmemde 

büyük pay sahibi olan değerli danıĢmanın Yrd. Doç.Dr. Nebahat Oran Arsslan 

Hanımefendiye teĢekkürü bir borç bilirim. Bununla birlikte tezin araĢtırma ve yazım 

aĢamasında ki gayret ve çabalarından dolayı Tarih Bölümü Doktora Öğrencisi Ayhan 

Yardimciel‟e ayrıca teĢekkür ederim. Tarih Bölümü AraĢtırma Görevlileri Sayın 

Süleyman Tekir ve Ersin Doğantekin‟e de yardımlarından dolayı teĢekkür ediyorum.  

En baĢından beri yardımlarını esirgemeyen eniĢtem Kadir Uyanık ve 

kardeĢlerim Cenk Aydın ile Tolga Aydın‟a da teĢekkür ediyorum. 
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GĠRĠġ 

Kars tarih boyunca yüzey Ģekilleri fiziki durumu iklimsel Ģartları ve 

coğrafyasının da etkisiyle ekonomik olarak durağan bir seyir izlemiĢtir. Rus iĢgali 

yıllarında kurulan mandıralar aslında Ģehrin ekonomisinin ana hatlarını göz önüne 

sermektedir. Çünkü mandıra kültürü tek baĢına bile oldukça sistematik bir kompleks 

faaliyetler bütününün son halkasını teĢkil etmektedir. Zaruri olarak mevsimsel 

çalıĢmak zorunda kalan mandıralara taĢınan sütler burada çeĢitli peynirler yapılmak 

suretiyle ekonomik bir faaliyet arz etmektedir.  

1647 yılında Kars‟ı ziyaret eden Evliya Çelebi‟de bu bilgeleri teyit eder 

vaziyettedir. Kendisi Ģu bilgileri aktarmıĢtır; “Beşinci iklimin ortasında 

bulunduğundan, kışı çok şiddetli olur. Bunun için bağ ve bahçesi yoktur. Ürünü 

ve tahılı çoktur. Halk gayet sağlamdır ve ticaret ve zanaat ile uğraşmaktadır
1
.”  

 ġehir ekonomisinin en canlı faaliyetlerinden biri büyük ve küçükbaĢ hayvan 

yetiĢtiriciliğidir. Ancak bu ekonomi dalında da son zamanlarda önemli bir düĢüĢ 

gözlerden kaçmamaktadır. Tüm bunlar hep birilikte değerlendirildiği zaman, sınır 

Ģehri olması ve ikliminin sert ve ulaĢım koĢullarının zor olması gibi faktörler Kars 

ekonomisini sürekli olarak olumsuz yönde etkilemiĢtir.  

Tarihi açıdan doğudaki nadir Ģehirlerden biri olan Kars, merkezinde bulunan 

Osmanlı eserlerinin sayısı itibariyle neredeyse Doğu Anadolu‟daki en önemli 

Ģehirlerden biridir. Ayrıca Erken Demir Çağı‟ndan beri iskan gördüğü anlaĢılan 

ancak önemini Ortaçağ‟da pekiĢtiren Ani ören yeri gibi bir tarihsel ve arkeolojik sit 

alana sahip olan Kars turizm açısından da umduğunu bulamamıĢ durumdadır. Bu 

çalıĢmamızda tüm bu istatistikler ıĢında özellikle 1923- 1970 arası Kars ekonomisini 

incelemeye çalıĢtık.  

Yine Ġngiliz Konsolosu W.R. Holmes 1864 yılında Erzurum‟dan Kars‟a 

yaptığı seyahatte Kars‟ın tarımsal faaliyetleri ile ilgili Ģu tespitlerde bulunmuĢtur. 

Manavlarda kiraz, elma, armut ve kavun ile nehir kenarında bahçelerde yetiĢtirilen 

lahana, soğan, Ģalgam, maydanoz ve diğer sert meyveler bulunmaktadır
2
. Erivan‟dan 

                                                           
1
 Hasan Selim Hacıoğlu, Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nden Seçmeler, Ġstanbul 2011, S.248. 

2
 Osman Ersoy, ― Bir İngiliz Konsolosunun 1846 Yılında Erzurum’dan Kars’a Seyehati‖, Ankara 

Üniversitesi DTCF Tarih AraĢtırmaları Dergisi II, Ankara 1964, S. 241-245. 
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Kars‟a her yıl ortalama olarak 1000 at yükü pamuk getirilmektedir. Tüccarlar belirli 

bir ücret karĢılığında bu pamukları eğittirerek Artvin ile yöre halkına satmaktadırlar
3
.  

 Hayvancılık alanında ise Kars önemli bir coğrafya özelliği taĢımaktadır. Ġklim 

koĢulları ve coğrafi Ģartları bağlı olarak ortaya çıkan yüksek yayla kültürü, büyük ve 

küçükbaĢ hayvancılığın ilerlemesine olanak sağlamıĢtır. Otlakların bol olduğu yayla 

bölgelerinde büyük baĢ hayvancılık, sıcak yerlerde ise koyun yetiĢtiriciliği 

yapılmıĢtır. Ġngiliz konsolos W.R. Holmes anılarında, Kars‟taki hayvancılık için Ģu 

bilgileri vermektedir; 

 “Kars çevresinde bol miktarda sığır yetiĢir. Bana göre bunlar Türkiye‟de 

bulunan sığır cinsinin en büyükleridir. Ġyi bir öküzün fiyatı iki veya üç sterlindir. Bir 

inek ise, bir sterlin ve on shilling eder. ĠĢittiğime göre son zamanlarda bir inek çok 

yüksek bir fiyata yani 16 sterline satılmıĢtır. Bunun sebebi, bu ineğin günde 15 

guarter süt vermesidir
4
. Kars Sancağı‟nda, bakır madeni baĢta olmak üzere birçok 

mineral ve metal kaynağı bulunmaktadır. Doğu Anadolu‟nun genelinde olduğu gibi 

obsityen açısından da zengin konumda bulunan Kars Sancağında bu madenin en 

yoğun bulunduğu yer SarıkamıĢ ilçesidir
5
. Ancak maden açısından en zengin bölge 

Kağızman bölgesidir. Kağızman‟da Krom, mermer, kurĢun, porselen, toprak boyası, 

linyit gibi madenler bulunmaktadır. Bunun yanında Kars Sancağı‟nda ise simli 

kurĢun, siyah kehribar, cıva ve gaz gibi yer altı madenlerinin bulunduğunu 

söyleyebiliriz
6
.  Kağızman kazası dâhilinde bulunan beĢ dönümlük Arsenik maden 

sahasının Rus tebaasından Markofeski ve beraberindekiler tarafından iĢletilmesine 

26.5.1929 tarihinde Bakanlar Kurulu Kararnamesiyle karar verilmiĢtir.
7
  

10 yıl kadar Ruslar tarfından iĢletilen bu madenler daha sonra 4198 sayılı 

karar ve 03.05.1939 tarihli resmi gazetede yayımlanan Bakanlar Kurulu‟nun 2- 

10400 sayılı kararı ile feshedilmiĢtir
8
. 

                                                           
3
 Ersoy, ― Bir İngiliz Konsolosunun 1846 Yılında Erzurum’dan Kars’a Seyehati‖, s. 241-245. 

4
 Ersoy, ―Bir İngiliz Konsolosunun 1846 Yılında Erzurum’dan Kars’a Seyehati‖, s.245. 

5
 Antonio Sagona, ― Ortaçağ’dan Önce Kars‖, Kars Beyaz Uykusuz Uzakta, Ġstanbul 2006, S. 13. 

6
 Sadık Atak, Doğunun Kapısı KARS, Ġstanbul 1946, S.77. 

7
 BCA, 030.0.018.001.002.4.32.11 

8
 Kars Gazetesi 12.05.1939.s.2 
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I.BÖLÜM 

RUS ĠġGALĠNDEN CUMHURĠYET’ĠN ĠLANINA KADAR KARS 

1. Çarlık Rusya Yönetiminden Cumhuriyet Dönemi’ne Kadar Kars Ekonomisi  

1878 yılında düzenlenen Berlin Kongresi, Avrupa güçler dengesi ve Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun toprak bütünlüğünde ve Ġmparatorluğun etnik dengesinde önemli 

değiĢmeler yaĢanmasına neden olmuĢtur. Ġmparatorluk bünyesinde barındırdığı üç 

önemli ve stratejik toprak parçasını üç önemli devlete bırakmak durumunda 

kalmıĢtı
1
.  

Bosna Hersek, Kıbrıs Adası ve Kars Sancağı‟ndan oluĢan bu üç önemli ve 

stratejik bölgede yeni idare sistemiyle bütünleĢememe sorunları yaĢanmıĢtır. 

Bosna‟nın Avusturya tarafından iĢgali, yerli Müslüman toplum tarafından yoğun bir 

protesto ve silahlı direniĢ ile karĢılık bulmuĢtur. Kıbrıs Adası‟nda ise Ġngiltere 

sonrası sorunlar hala günümüze kadar varlığını korumaya devam etmiĢtir. Ancak bizi 

ilgilendiren kısım, Kars Sancağı‟nın 40 yıllık Çarlık Rusya idaresi altında kaldığı 

zaman dilimi ve sonrasında tekrar Türkiye‟ye bağlanması konusudur. Kars iĢgal 

öncesinde Osmanlı Ġmparatorluğu ile yeterince bütünleĢmediği gibi Çarlık Rusya 

döneminde de ancak Rusya‟nın Güney Kafkasya bölümü ile kısmi iliĢkiler 

kurabilmiĢtir
2
. Kars Sancağı, Çarlık Rusya yönetimine geçtiği zaman vilayet statüsü 

ile (Oblast) genel valiliğe bağlanmıĢtır
3
. Zakafkasya adlı bu genel valiliğin baĢkenti 

ise Tiflis olmuĢtur. Kars‟ın Osmanlı dönemine göre sınırları ise büyütülmüĢtür. 

Ancak Çarlık Rusyası‟nın Kars bölgesi ile olan iliĢkilerinin çok daha önceden 

baĢlamıĢ olduğu gözlerden kaçmamaktadır. 

 Kars‟ta bir Rus konsolosluğu bulunmaktaydı. Kars ile Kafkaslar arasında bir 

ticari etkinlik vardı. Aynı yıllarda Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 1 reis ve 6 üyeli bir 

ticaret mahkemesi teĢekkül ettiği görülmektedir. UlaĢımın kötülüğüne rağmen posta 

ve telgraf sisteminin iĢler olduğu bilinmektedir
4
. Kars ekonomisinin belirlenmesinde 

iklim ve fiziki doğal koĢulların önemli etkisi olmuĢtur. Doğal olarak tarım ve 

                                                           
1
 Ahmet Ender Gökdemir, Cenûb-i Garbi Kafkas Hükümeti, Ankara 1998, s.9. 

2
 Ortaylı, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars, 243-245 

3
 M. Fahrettin Kırzıoğlu, Kars Tarihi, I. Cilt, Ġstanbul 1953 

4
 Ġlber Ortaylı, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars, Tarih Enstitüsü Dergisi, sayı 9, 1978, 243-245 
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hayvancılık il genelinde oldukça yaygın konumdadır. Ortalama olarak nüfusun 

%56‟sı kırsal kesimlerde %44‟ü ise Ģehirlerde yaĢamaktadır. Ancak Ģehirde yaĢayan 

insanların bir kısmı da yine tarım ve hayvancılıkla uğraĢmaktadır
5
. Kars vilayetinin 

eskiden beri en önemli geçim kaynağının tarım ve hayvancılıktan ibaret olduğu 

bilinmektedir. 1897 nüfus sayımına göre bütün nüfusun %76‟sı çiftçilikle, %6‟sı da 

hayvancılıkla geçinmektedir. Toplamda ise halkın %82‟si tarım ve hayvancılıkla 

uğraĢmaktadır
6
. 

Dolayısıyla net bir yüzdelik değer ortaya koyamamakla beraber nüfusun 

yaklaĢık %80‟inin tarım ve hayvancılıkla uğraĢtığının altını çizmekte fayda vardır. 

Bu oran Doğu Anadolu ortalamasının bile üzerindedir. Çok eski zamanlardan beri 

ekonomini temelini tahıl tarımı ve mera hayvancılığı oluĢturmaktadır. Ancak bu 

üretim tarzlı ekonomik yapıda zaman zaman kırılma noktaları oluĢmuĢtur. Örneğin 

1877- 1878 Osmanlı Rus savaĢından sonra Kars‟ın Ruslarca iĢgalini takip eden 

yıllarda, ticarileĢememiĢ bir yapıya sahip olan Kars ekonomisi daha ziyade tarımsal 

yapıda değiĢikliklere uğramıĢtır. Bu süreçte tahıl, baklagil ve meyve üretiminde artıĢ 

meydana gelmiĢlerdir. Bunun dıĢında ayçiçeği ekiminin yaygınlaĢtırılması ile 

birilikte bitkisel yağ üretimi sağlanmıĢtır. Tütün üretimine geçilmesi ile birlikte de 

küçük ölçekli sigara imalathaneleri ortaya çıkmıĢtır. Rus döneminde kullanılan yeni 

tarımsal teknikler sayesinde özellikle buğday ve arpa üretiminde artıĢ sağlanmıĢtır. 

1884- 1913 yıllarında ekilebilir arazi oranı 2 katına çıkmıĢtır. 1863 yılında 794 ton 

olan patates üretimi ise 1910 yılında 4.416 tona ulaĢmıĢtır. Tarımda özellikle pulluk 

ve malakan atı denilen dayanıklı türün kullanılması verim artıĢında etkili olmuĢtu
7
. 

Çarlık Rusya döneminde Kars ekonomisinde Rus, Türk ve Ġran paraları aynı 

anda kullanılmıĢtır. Ölçü sisteminde ise hem Osmanlı ve hem de Rus birimleri 

kullanılmıĢtır. Ticaretin önemli ve vazgeçilmez unsurlarından olan yol Ģebekesinin 

Kars‟ta olmadığı görünmektedir. Ruslar bu bağlamda demiryolu ile Kars‟ı Kafkas 

demiryolu Ģebekesine dahil etmiĢlerdir. Ancak bu demiryolu ağı ticari faaliyetlerden 

ziyade askeri amaçla kullanılmak için geliĢtirilmiĢtir. Bu haliyle bile yeterli olmayan 

                                                           
5
  Kars Ġl Yıllığı, Ankara 2005, s. 98-99. 

6
  Candan BADEM, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars Vilayeti,  Ġstanbul 2010, s.169. 

7
 Kars Ġl Yıllığı, s. 98-99. 
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demiryolu Ģebekesi ile Kars, Aleksandropol üzerinden ancak Tiflis‟e 

bağlanabilmiĢtir. Batum ve Anadolu içleriyle hiçbir bağlantı kurulmamıĢtır
8
.  

1871- 1877 tarihli Erzurum Vilayet Salnamelerinde Kars Sancağında yetiĢen 

tarım ürünleri hakkında bilgi verilmiĢtir
9
. Kars Sancağında yetiĢtirilen hububat ve 

nebatat istatistikleri aĢağıdaki Ģekilde katalog haline getirilmiĢtir.  

Hububat veya Nebatat Kıyye veya Kile 

Fasulye 3,000      Kile 

Bakla 2,000      Kile 

Keten 1,920      Kıyye 

Tütün    400      Kıyye 

Soğan 19,000    Kıyye  

Üzüm 12,000     Kıyye  

Arpa 120,392   Kıyye 

Buğday 199,635   Kile 

Kavun- Karpuz   61,000   Kıyye 

Ayva   12,000   Kıyye 

Dut 400,000   Kıyye 

ViĢne     2,000   Kıyye 

Armut   25,000   Kıyye 

Elma   15,000   Kıyye
10

 

 

Kars 30 Ekim 1920 tarihinde Kazım Karabekir PaĢa tarafından tekrar Türkiye 

topraklarına katılmıĢtır. Bu birliktelikten sonra pazar imkanını kaybeden Kars Ģehri 

yeniden bir duraklama dönemine girmiĢ ve kendi kendine yeter bir ekonomi 

modeline dönmüĢtür
11

. Osmanlı Dönemi‟nde Kars‟ta halı dokuma tezgahları ve 

birkaç deri ve sabun imalathanesi dıĢında sanayi üretiminin çok kısıtlı ve az olduğu 

görülmektedir. Bunun nedeni ise yolların düzgün olmaması ve ticaretin geliĢmemiĢ 

                                                           
8
 Ortaylı, Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars, 243-245 

9
 Hürü Sağlam, H.1287-1288-1290-1293-1294 Tarihli Erzurum Salnamelerine Göre Kars 

Sancağı, Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Kars 2011, 

s.48-49. 
10

 Kıyye‟nin diğer adı okka‟dır. Okka ise eski bir ağırlık ölçü birimi olup 1,282 grama eĢit 

gelmektedir. 
11

 Kars Ġl Yıllığı Ankara 205 s.99. 
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olmasıdır. Bu dönemde Kars‟ta Ġran uyruklu tüccarların da bulunduğu 

bilinmektedir
12

.  

2.Cenub-i Garbi Kafkas Cumhuriyeti 

1828 - 1829 Osmanlı Rus harbi sırasında Ruslar:  Kars, Ahıska, Doğubeyazıt 

ve Erzurum‟u ele geçirmiĢlerdir sonrasından Ġngiltere‟nin araya girmesiyle birlikte 

savaĢ sonunda yapılan Edirne AntlaĢması uyarınca Kars, Erzurum ve Doğubeyazıt 

Osmanlılara geri verilmiĢ fakat Ruslar‟ın bölgede etkinliklerinin devam edeceğine 

dair bir anlayıĢ ortaya çıkmıĢtır. Nitekim 1853‟te patlak veren Kırım SavaĢı 

sonrasında, Ruslar tekrar Kars‟ı almıĢlardır. Ancak batılı devletler Rus 

yayılımcılığından endiĢe duyduklarından dolayı 1856 yılında imzalanan Paris 

AntlaĢması gereğince Kars yeniden Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. Elviye-i Selase 

olarak bilinen üç sancağın uzun süre boyunca Rus yönetiminde kalması meselesi ise 

93 harbi olarak bilinen 1877- 1878 Osmanlı- Rus savaĢı neticesiyle alakalıdır. SavaĢı 

kaybeden Osmanlı Ġmparatorluğu, Ġngilizlerin de araya girmesiyle Ruslarla 

Ayestefanos AntlaĢmasını imzalamıĢtır. SavaĢ tazminatı olarak öngörülen 1.410.000 

rubleye karĢılık olarak Kars, Ardahan, Batum ve Doğubayazıt Rusya‟ya verilmiĢtir. 

Böylelikle bu bölge 93 harbinden sonra yaklaĢık kırk yıl boyunca Rusya yönetiminde 

kalmıĢtır
13

. Osmanlı Rusya sınırı Rusya lehine Arpaçay‟dan SarıkamıĢ Karaurgan‟a 

kaymıĢtır
14

. 

Bölge Karskaya Oblast yani Karskaya Eyaleti olarak düzenlenmiĢ ve baĢkenti 

Tiflis olmuĢtur
15

. Elviye-i Selase‟de uygulanan Karskaya Eyaleti sistemi Rusya‟da 

vuku bulan Ekim Devrimi (1917) sonucunda imzalanan 3 Mart 1918 Brest Litovsk 

antlaĢması nazarınca ortadan kalkmıĢtır
16

. AnlaĢmaya iliĢkin olarak Kars, Ardahan 

ve Batum tekrar Osmanlı Ġmparatorluğu‟na bırakılmıĢtır
17

.  
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Ancak itilaf devletleri Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan Mondros AteĢkes 

AntlaĢması gereğince 1914 sınırlarına çekilmelerini istemiĢlerdir
18

. Bu aĢamadan 

sonra Ġngilizler Batum‟a, Gürcüler Ahıska ve Ardahan‟a Ermeniler ise Kars‟a asker 

çıkarmıĢlardır. Ancak bu olaylardan sonra yöre halkının Osmanlı subayları nezdinde 

iĢgallerle karĢı ayaklanmalara ve teĢkilatlanmaya yöneldikleri görülmektedir. Bu 

çalıĢmalar neticesinde 14 Kasım 1918 tarihinde I. Kars kongresi toplanmıĢtır. Milli 

Ġslam ġurası Merkezi Umumi isimiyle Kars bölgesinde bir hükümet kurulmuĢtur. 30 

Kasım 1918 tarihinde ise II. Kars Kongresi toplanmıĢtır
19

. Bu toplantı sonucunda 

Batum ve Ahıska bölgeleri de Kars‟a katılmıĢtır
20

. Üç gün süren görüĢmeler 

sonucunda Kars Milli Ġslam ġurası Hükümeti kurulmuĢtur. Hükümetin baĢına 

ġüregel Kaymakamı Cihangiroğlu Ġbrahim Bey seçilmiĢtir. Tüm bu oluĢumlarda 

Enver PaĢa‟nın görevlendirdiği Ġttihatçılerin ve TeĢkilat-ı Mahsusa üyelerini halkı 

bilinçlendirmelerinin payı büyüktür
21

.  

Kars Milli Ġslam ġurası Hükümeti‟nin kurulmasından sonra ise çalıĢmalar 

devam etmiĢ ve I ve II. Ardahan ile III. Kars Kongreleri düzenlenmiĢtir
22

. III. Kars 

Kongresi 17-18 Ocak 1918 sonucunda Kars Milli Ġslam ġura Hükümeti, Cenub-i 

Garbi Kafkas Hükümeti Muvakkata-i Milliyesi ismini almıĢtır. Hükümet 

baĢkanlığına tekrar Cihangiroğlu Ġbrahim Bey seçilmiĢtir. Cenub-i Garbi Kafkas 

Cumhuriyeti 18 maddelik bir anayasa hazırlamıĢ ve bu anayasada bayrağın rengi, 

ülkenin sınırları devletin ismi ve ülke sınırlarında nasıl seçim yapılacağı ve etnik 

gruplar ve farklı mezhep ve din mensuplarına nasıl yaklaĢılacağı üzerine esaslar 

belirlenmiĢtir.  

Genel olarak demokratik bir yapı arz eden anayasa, TeĢkilatı Esasiye ismiyle 

aynı zamanda kendisinden sonra kurulan Türkiye Cumhuriyeti‟nin 1921 Anayasasına 

da isim babalığı yapmıĢ durumdadır. Hükümet tarafından oluĢumu tamamlanan 

meclis 1 Mart 1919 yılında çalıĢmalarına baĢlamıĢtır
23

. Meclis aynı gün Paris BarıĢ 

Konferansı‟na baĢvuruda bulunarak bağımsızlığının tanınmasını istemiĢtir. 25 Mart 
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1919 da ise devletin isminin Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti Cumhuriyeti olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Bu tarihten sonra Hükümet reisinin sıfatı da Cumhurreisi olarak 

düzenlenmiĢtir. Bu arada Ġstanbul‟da yaĢayan Karslılar tarafından Karslılar 

Cemiyeti‟de, Kars‟ta kurulan bu yeni Cumhuriyet ile Ġstanbul arasında iliĢkileri 

düzenlemiĢler ve Cumhuriyetin tanınması için çalıĢmalar yapmıĢlardır. Ancak 

Cenub-i Garbi Kafkas Cumhuriyeti‟nin kurulduğu topraklarda hak iddia eden 

Ermeniler ve Gürcüler sürekli olarak batılı devletleri bu duruma seyirci kalmakla 

suçlamıĢlardır.  

Bununla birlikte Azerbaycan Hükümeti, Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti‟nin 

varlığını benimsemiĢ ve hatta bu Cumhuriyet‟e yapılacak saldırının kendisine 

yapılmıĢ olduğunu açıkça ilan etmiĢtir. 1919 yılı ġubat ayında Ġngilizler bölgedeki 

Askeri valilerini değiĢtirerek yerine General V Asser‟i getirmiĢlerdir. Bu general ile 

Cihangiroğlu Ġbrahim Bey arasında gerçekleĢen görüĢme neticesinde Ġngilizler, 

hükümetten Kars dıĢında bir yere müdahale etmemeleri gerektiğini ve Ermenilerin 

Kars bölgesine yerleĢtirilmelerini istemiĢtir. Ancak bu istekleri Cumhurreisi 

tarafından reddedilince 13 Nisan‟da Ġngilizler parlamentoyu basarak Hükümet 

üyelerini tutuklamıĢlardır. Bu olaydan sonra Doğu Harekâtına kadar Kars yönetimi 

Ġngilizlerce Ermeniler‟e bırakılmıĢtır
24

. ġüranın 11 yöneticisi ise Malta adası‟na 

sürgün yollanmıĢlardır
25

.  

Elviye-i Selase‟nin uzun yıllar boyunca Rus idaresi altında kalması, daha 

sonra Ġngilizlerin, Ermeni ve Gürcülerin bölgede yaptıkları iĢgaller Müslüman halk 

ile aralarında problem çıkmasına neden olmuĢtur. En önemli tartıĢmalar ise tapu 

olaylarında yaĢanmıĢtır. Elviye-i Selase Tahkik Heyeti bölgede bir takım çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Bunların içerisinde bölgedeki arazi problemini çözüme kavuĢturmak 

amacıyla yapılan incelemelerde bulunmaktadır. Yapılan incelemeler sonunda emlak 

ve arazi meselesi hakkında bir rapor hazırlamıĢtır. Rapor‟da özetle aĢağıdaki bilgiler 

verilmiĢtir.  

93 harbinden sonra Eliye-i Selase‟nin Rus idaresine geçmesiyle birlikte, 

Ruslar burada çeĢitli heyetler kurup göç etmeyen ahalinin ellerindeki tapuları koruma 

bahanesiyle araziyi tektik etmiĢler ve yeniden ölçümler yapmıĢlardır. Arazilerin 
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hududa göre değil tapu senetlerinde yazan dönüm miktarlarına göre kabul ve tasdik 

ederek halka “Kopça” denilen vesika vermiĢlerdir. ġehirlerde üzeri damla örtülü olan 

arazilere Kopça verirken köylerde bulunan damla örtülü arazilere hiçbir Ģekilde 

vesika verilmemiĢtir. Bazı köylülerin ellerindeki tapu senetleri Rus memurları 

tarafından makbuz karĢılığında alınmıĢ fakat sonradan Kopça verilmemiĢtir.  

Ölçümlerde bir dönümün üzerinde olan arazilerde “Kazorni” yani miri olarak 

saymıĢ ve sahibine vermemiĢlerdir
26

.  Rus Hükümeti ahaliden hicret edenlere beĢ 

sene içerisinde senetlerini ibraz ederek bedellerini almalarını, almayanların ise altıncı 

senede hükümet malı sayılacağını ilan etmiĢtir. Bunun üzerine arazi sahipleri 

senetleri vererek bedellerini almıĢtır.  

Bir kısmı senetlerini vermemelerine rağmen haberleĢme ile vakit geçirildiği 

öne sürülerek bedelleri verilmemiĢtir. Rus Hükümeti iĢgal ve harp dolayısıyla baĢka 

yerde olan halkın malı ve eĢyasını tamamen hükümet malı saymıĢtır. Bilahare 

müracaat edenlerin müracaatlarını da dikkate almamıĢtır. Ruslar miri yaptığı arazinin 

bir kısmını doğrudan doğruya köylülere tahsis etmiĢtir. Kasabalarda ki araziyi her 

sene kira bedeli ödenip müzayede ile satılmak suretiyle bölge belediyelerine 

bırakmıĢtır.  

Ruslar Hıristiyanlara daha iyi arazileri vermiĢtir. Müslümanların ellindeki 

mahsüldar arazi alınarak Rus, Malakan ve Hıristiyanlara verilmiĢtir. Müslümanlara 

sarp ve kıraç mahallerde araziler tahsis edilmiĢtir. Ruslar Ģahsi yani kopçalı araziler 

dâhil diğer araziler üzerinde, her kim olursa olsun (Rum, Malakan, Müslüman, 

Ermeni) arazi alım satımını men etmiĢtir. Elviye-i Selase Rus idaresinden 

kurtarıldıktan sonra, Ruslar tarafından Kopça verilen arazi doğrudan doğruya 

mutasarrıf tarafından idare edilmeye baĢlanmıĢtır
27

. Ruslar zamanında hükümet malı 

yapılmıĢ öteden beri Rum, Malakan, Ermeni, Dukhabor ve Ruslara tahsis edilmiĢ 

bunların sonradan Rusya vesair yerlere göç etmeleri üzerine maliyece vazife olunan 

köylerin arazi her tarafta farklı Ģekillerde idare olunmaktadır. Kars ve havalisindeki 

arazi bedelsiz olarak muhacirlere iskân edilmiĢtir. Ermenilerin bölgeden göç 

etmesinden sonra bıraktıkları araziler bir kısım halk tarafından ele geçirilmiĢtir. 

                                                           
26
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Bunlar Kopça‟sızdır ve alım satımları men edilmiĢtir. Raporun son bölümlerinde 

yapılması gereken iĢler Ģöyle belirtilmiĢtir. 

-Kars ve Ardahan‟ın nüfusu büyük harpten öncesine nispetle bazı yerlerde 

yarıya, bazı yerlerde üçte birine hatta dörtte birine kadar düĢmüĢtür. Bölgede çok 

sayıda mera ve arazi olması nüfusunda az olması hasebiyle 93 Muhacirlerine ve Çar 

yönetimindeki Kopça‟lı arazi sahiplerine ilaveten arazi verilmelidir. Bu Ģekilde 

dağıtım yapıldıktan sonra ziraat yapabilecek mera ve tarla‟da peyder pey 

dağıtılmalıdır. 

-93 muhacirlerinin ibraz ettikleri bazı arazilerin askeri veya mülki araziler 

civarında oluğundan buralarda arazi olanlara muadil araziler verilmelidir
28

. 

-Eski tapu senetleri ibraz edemeyenler Ģahit gösterme, dava açmakla uzun 

süre alacak bir sürece sebebiyet verebilirler. Bu yüzden iddialar dikkate alınmadan, 

iddia ettikleri mahallerde uygun araziler kendilerine tahsis edilmelidir. 

-93 muhacirlerine devlet tarafından iskân edildikleri yerde verilen araziyi 

hükümet yeni verilecek yerlere muadil olarak geri almalıdır.  

Rapor sonucuna göre durum Ġcra Vekilleri Heyeti tarafından incelenmiĢ ve 

Elviye-i Selasede ki arazi meselesini çözüme kavuĢturmak adına 21 Eylül 1922 

tarihli bir kanun lahiyası hazırlamıĢtır. 

―Madde 1.Kars, Ardahan ve Artvin livalariyle İğdır ve Kulp kazalara 

ahalisinden olup ziraatle müteveğğil bulunanların elyevm ziraat etmekte oldukları 

araziye 1330 senesi iptidasında dahi vaziulyet bulundukları veyahut tarihi 

mezkûrdeki vaziulyetlerden intikal ve teferruğ gibi asbabı kanuniyeye binaen elyevm 

makamına kaim oldukları tahakkuk eylediği halde namlarına kaydı icra ve yedlerine 

usulen senedi hakanı ita kılınacaktır
29

. 

Şu kadar ki. Harbi Umumî esnasında hicret edip henüz avdet etmemiş 

olanların kezalik 330 senesinde vaziulyet oldukları tahkik kılınacak olan arazi iki 

sene müddetle hiçbir kimseye teffiz edilmeyecek ve bunlarda bu müddet zarfında 
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avdetle yeniden ihtiyarı ikamet edenlere fıkrai sabıka veçhile senedi hakanî 

verilecektir
30

. 

Madde 2. — Birinci maddede beyan olunanlar haricinde kalan arazi dahi 

istirdadı müteakip gelmiş ve bundan böyle gelerek usulü dairesinde iskân edilecek 

olan muhacirin, İskânı Muhacirin Nizamnamesi ahkâmına tevfikan tevzi edilir.  

Madde 3. — Ahalii kadimei mahalliyeden olup, Harbi Umumiden mukaddem 

Türkiye'ye iltica ve hicret ederek ahiren avdet etmiş ve edecek olan muhacirin, 

Devletçe iskân edilecek muhacirini saire ile hemhukuk olup fazla bir hak ve imtiyaza 

malik değildir.  

Madde 4. — İşbu kanun hükmü evkafı sahiheden olan arazi hakkında cari 

değildiı. Üç yüz otuz senesinde kura ve kasabata mahsus mahaller heyeatı tarafından 

baddettespit ait oldukları kura ve kasabat namına kaydedilecektir. 

Madde 5. — Birinci maddede muharrer mahaller arazisinin tasarrufuna 

mütedair olup doksanüç tarihinden mukaddem ita kılınmış olan vesaik ve senedatı 

kadime mazmunları keenlemyekûn hükmünde olduğundan bunlara müsteniden 

tasarruf iddiası gayri mesmu ve bu bapta ikame olunacak daaviyi istimadan hükkam 

memnudur. 

Madde 6. — Birinci maddede muharrer mahallerde kâin bilcümle emvali 

gayrimenkule bir heyeti mahsusa marifetiyle tahrir ve iratlarıyle kıymetleri usulen 

tahmin ve tayin kılınacaktır. Tahrir heyeti Maliye, Defteri hakanı memurlariyle 

hükme mezun bir hâkimden mürekkep olacak ve bunların maiyetinde birer kâtip ile 

birer messah bulunacaktır. 

Madde 7. — Emvali gayrimenkulenin tahriri ile irat ve kıymetlerinin tahmini 

hususatında veyahut münazaatı ile bir mahalle iddiayi temellük edilmesi gibi bir 

sebep veyahut ahvali saireden dolayı ihtilâf zuhuru halinde emvali gayrimenkulenin 

tahrir ve tahdidi hakkındaki 5 Şubat 1338 tarihli kanunu muvakkatin mevaddı 

müteallikası ahkâmı esas ittihaz ve tatbik edilecektir. 

Madde 8. — Gerek müceddeden ve gerek vesikai tasarrufiyeye mukabil 

tepdilen verilecek senedatı hakaniye için harç ve varaka bahası namiyle hiçbir şey 
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alınmayıp yalnız emvali gayrimenkulenin taayyün edecek kıymetlerinden bir defaya 

mahsus olmak üzere yüzde beş kuruş resmi tahrir azholunacaktır. 

Madde 9. — İşbu kanun tarihi neşrinden itibaren meriyülicradır. 

Madde 10. — İşbu kanunun icrasına Maliye, Adliye vekilleri memurdur
31

.‖  

16 Mart 1921 tarihinde imzalanan Moskova AnlaĢması Sovyet Rusya ve bunu 

tamamlayan 13 teĢrin I. 1921 tarihli Kars AnlaĢması ile de Ermeni, Gürcü, 

Azerbaycan Cumhuriyetleri ile bugünkü sınırlarımız çizilmiĢtir
32

. 

Kanun TBMM gündemine geldikten sonra ilgili encümenliklere havale edildi. 

Encümenliklerin konuyu görüĢmesi tekrardan meclis gündemine taĢınması ancak 10 

Nisan 1924 tarihini buldu. Bu tarihte TBMM Genel Kurulunda yapılan müzakereler 

sırasında encümenlilerin tezkireleri okundu. Daha sonra kanun maddeleri tek tek 

müzakere edilmiĢtir. Yapılan müzakereler sonucunda Elviye-i Selase hakkında Ġcra 

Vekilleri Heyeti tarafından gönderilen 1/151 numaralı kanun lahiyası, 

kanunlaĢmıĢtır
33

. 
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3.  Malakan’ların Kars Ekonomisi’ne Katkıları 

Rusya‟nın Saratov ve Dambuğ bölgelerinde yaĢayan Malakanlar, ile Ruslar 

arasında süt içme inancı ile alakalı olarak bir sürtüĢme meydana gelmiĢtir. 

Malakanlara göre haftanın her günü süt içilmesi caiz iken Ruslar sadece haftada iki 

gün süt içiyorlardı. Moloko kelimesi Rusçada Süt Molokan ise süt içen anlamındadır. 

1682 yılında ikon yani haç ve benzeri objelere olan karĢı tutumları neticesinde 

Ortodoks kilisesinden ayrılmıĢlardır. Bu sebeple önce Kafkasya‟nın kuzeyine sonra 

ise, Osmanlı Ġran sınır boyunca kasabalara yerleĢtirilmiĢlerdir
34

. 1877- 1878 Osmanlı 

Rus harbinden sonra, Ruslarca Kars‟a yerleĢtirilen Malakanlar uzun yıllar boyunca 

buralarda kaldıktan sonra ABD ve Avustralya‟ya göç etmiĢlerdir
35

. Kazım Karbekir 

PaĢa Malakanların takım ve hayvancılık alanında yerli ahaliyet yol göstermeleri ve 

konuda daha iyi olmaları nedeniyle onların Kars bölgesinde kalmaları gerektiğni ve 

hatta Anadolu‟nu içlerinde de bunlardan yararlanılması gerekiğini savunuyordu
36

. 

Ancak 1904 yılı sonrasında Rus- Japon savaĢı devam ederken Çar II. Nikolay‟a 

savaĢa katılmamaları için dilekçe veren Malakanlar bu istekleri olumlu 

karĢılanmayınca, alıĢmıĢ oldukları Kars‟tan, Meksika ve Amerika‟ya gitmiĢlerdir
37

. 

Ancak Malakanlar‟ın tamamının Kars‟tan ayrılmadıkları bilinmektedir. Kars‟ta 

bulundukları süre zarfında bu Rus göçmeni Malakan grup, Kars‟ta bulunan yerli 

ahaliye üretim anlamında yeni Ģeyler öğretmiĢlerdir. Bunların baĢında peynircilik, 

bahçe ziraatı, değirmencilik, arıcılık, hayvancılık, gelmektedir. Bu dönemde diğer 

bölgelerde hala tarım alanında hala eski yöntemler kullanmıĢtır. Malakanlar‟ın 

bulunduğu yerlerde modern tarım yapılmaya baĢlanmıĢtır
38

. Kars gibi soğuk iklime 

sahip bir coğrafyada viĢne ve domates gibi ürünler dahi yetiĢtirmiĢlerdir. Bununla 

birlikte dere boylarına kurdukları değirmenler sayesinde bölge halkının tahılları 

öğütülmüĢ ve aynı değirmenler sayesinde kısmı elektrik üretimleri dahi yapılmıĢtır. 

Genel olarak üretken bir toplum olan Malakanlar zavot adı verilen peynir iĢletmeleri 

kurarak bölge halkına kaliteli peynir yapmayı öğretmiĢlerdir
39

. 

 

                                                           
34

 Mustafayev, ―Ermenilerin ve Malakanların Şamahı’da Yaptıkları Mezalim‖, Akademik BakıĢ 

Dergisi, Kırgız Sosyal Bilimler Enstitüsü, Mart 2013 Sayı 35, s. 8. 
35

 Ludmila Denisenko, Böyle Bir Kars, Ġstanbul 2011, s.191. 
36

 Yavuz Aslan, ―Molokanlar (Malakanlar) Sorunu‖, 2. Kent Kurultayı: Kafkasya’da Ortak 

Geleceğimiz, Ġstanbul 2007, S.200 
37

 Denisenko, Böyle Bir Kars, s.186. 
38

 Ahmet Refik, Kafkas Yollarında Ġki Komite Ġki Kıtal, Haz, Osman Selim Kocahanoğlu, Ġstanbul 

1998, S.83. 
39

 Denisenko, Böyle Bir Kars, s. 209-211. 
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II. BÖLÜM 

1923 - 1970 ARASI KARS EKONOMĠSĠ 

1.Kars Ġli’nin Coğrafyası  

Kars, Çoruh ile Karadeniz‟e, Fırat, Murat ve Basra Körfezine, Aras ve Kür ile 

Hazar denizine sularını akıtan, Ön Asya‟nın en geniĢ ve en yüksek bölgesinde 

bulunmaktadır
1

. Kars içinde bulunduğu 171.061 km
2 

alan ile Doğu Anadolu 

Bölgesinin kuzeydoğsunda yer almaktadır
2
. Kars, nehirleri ve dağlarıyla güneye 

doğuya ve kuzeye karĢı doğal bir kale görünümündedir
3

. Kars doğusunda 

Ermenistan, güneyinde Iğdır ve Ağrı, batısında Erzurum ve kuzeyinde Ardahan ile 

komĢudur. Aras nehri, Çıldır Gölü‟nden doğan ve Ermenistan sınırını oluĢturan 

Arpaçay nehri ile Kars, Iğdır ve Ermenistan sınırlarının kesiĢtiği noktada birleĢerek, 

Ġran ve Azerbaycan üzerinden Hazar Denizi‟ne dökülmektedir
4
. Hazar Denizi‟ne 

dökülmeden evvel yurdumuz sınırlarının dıĢında Kura Irmağı ile birleĢmektedir
5
. 

Iğdır‟ın batısında Aras Nehri‟ne katılan Gaziler Deresi‟nin batı bölümü, Iğdır‟ın 

Kağızman ile olan sınırını çizmektedir.  

Iğdır ili tamamen Aras Havzası içinde yer almaktadır. Iğdır coğrafyasında 

bulunan Gaziler Çayı, Buruksu Çayı, AĢağı ve Orta Karasu Çayları Aras Nehri‟ne 

katılmaktadırlar
6
. Aras Nehri Bingöl ve Palandöken dağlarından çıkarak Hınıs ve 

Pasinler ovasını sulayıp Kağızman ilçe topraklarını ikiye bölüp doğu sınırını 

oluĢturur. Burada ise Çıldır gölü ayağı ile Kars suyunun birleĢmesiyle meydana 

gelen Arpaçay Nehri‟ni kendine katan Aras, Iğdır Ovası‟nı sulayarak Ġran 

topraklarına girer
7
. Aras nehri aynı zamanda Sürmeliçukuru ile Sahatçukurunu 

(Ġravan Ovası) birbirinden ayırmaktadır
8
. Ardahan sınırlarından geçen Kura Nehri ise 

Gürcistan ve Azerbaycan topraklarını takip ederek Hazar Denizi‟ne dökülmektedir
9
. 

Ġlde yer alan bu akarsuların rejimi düzensizdir. KıĢın yağan karların erimeden uzun 

                                                           
1
 Kars (CHP Halkevleri Bürosu Yayınlarından),  Haz. Redaksiyon Heyeti, Ġstanbul 1943, s.1. 

2
 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, Serhat Kalkınma Ajansı, Aralık 2012, s. 5. 

3
 Sadık Atak, Doğunun Kapısı Kars, 1946, s.55. 

4
 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s. 5. 

5
 Alpaslan Ceylan, SarıkamıĢ Tarihi ve Arkeolojik AraĢtırmalar, Erzurum 2001, s. 18 

6
 Iğdır’ın Sosyo Ekonomik Durumu, Serhat Kalkınma Ajansı, ġubat 2013, S.9. 

7
 Atak, Doğunun Kapısı Kars, s.55. 

8
 Kars (CHP Halkevleri Bürosu Yayınlarından), s.2. 

9
 Ardahan’ın Sosyo Ekonomik Durumu, Serhat Kalkınma Ajansı, ġubat 2013, s.4. 
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süre kalması kıĢ aylarında debi miktarını düĢürürken, ilkbaharla birlikte eriyen bu 

karlar akarsulara katılarak debi miktarını yükseltmektedirler.  

Akarsuların eğilimlerinin fazla olması ve bölgede var olan vadi sayısı incelendiği 

zaman bölgenin hidroelektrik santrali potansiyelinin çok olduğu gözlerden 

kaçmamaktadır. Kars‟ta irili ufaklı birçok göl bulunmaktadır.  

Ġlde yer alan göller bir kısmı Kars sınırlarında olan Çıldır gölü baĢta olmak üzere, 

Kuyucuk Gölü, Turna Gölü ve Aygır Gölü‟dür. Ayrıca yapay göl olarak Arpaçay 

Baraj Gölü‟de il sınırlarında mevcut olan bir göldür. Ovalar il içerisinde oldukça 

geniĢ alanlara sahiptirler. Kars ve Iğdır ovası bölgenin önemli ovalarındandır. Doğu 

Anadolu Bölgesi‟nin en geniĢ ovası olan Kars Ovası, Alluhuekber Dağları ile 

SarıkamıĢ Kars platosu arasında yer almakta olup ovanın yüzölçümü 2500 km
2
 dir

10
. 

Kars Ovası‟nın ortasından ovayı sulayan Kars Çayı geçmektedir
11

. Ġl coğrafyası 

büyük bir plato özelliği göstermekte ve bitki örtüsü genel olarak bozkır 

görünümünedir
12

.  

Ardahan‟da bulunan platoların yüzeylerinde merkezi püskürtme neticesinde Cin 

Dağı, 2957, Keldağı 3033, Ilgar Dağı 2918 ve Kısır Dağı 3197 gibi volkan konileri 

bulunmaktadır
13

. Ardahan Ġli‟nin karasallık oranı % 47,5 iken bu oran Kars‟ta %49,7 

„ ye SarıkamıĢ‟ta ise % 56‟ ya kadar çıkmaktadır
14

. Ziraata oldukça elveriĢli olan 

Kars ilinde hayvancılık daha önemli bir faaliyet alanı oluĢturmaktadır. Bunun baĢlıca 

nedeni geniĢ ve güzel yaylaların varlığıdır. Tuzluca, Perli, Pernavut, Kağızman, 

Yağlıca, Nebi Yurdu, Küçük Yusuf, Borluk, Kızılçakçak ve Kars düzü çayırları, 

Zellice, Taht, Bordiz, Kısır, Boğatepe, Köroğlu, Okçu, ġeref, KöĢk en önemli 

yaylalardandır
15

. KıĢlar oldukça soğuk ve sert geçerken yazlar yağıĢlı geçmektedir. 

Meteoroloji Genel Müdürlüğü verilerin göre, il geneli ortalama sıcaklık değeri, 4,8 C 

olup kıĢ mevsiminde -36,6 C yazın ise 35,4 C ye varan sıcaklık değerleri 

ölçülmektedir
16

.  

 

                                                           
10

 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s.6. 
11

 Atak, Doğunun Kapısı Kars, s.55. 
12

 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s. 5. 
13

 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s.5. 
14

 Ardahan’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s.4. 
15

 Atak, Doğunun Kapısı Kars, s.7. 
16

 Kars’ın Sosyo Ekonomik Durumu, s.5. 
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2. Hayvancılık ve Hayvansal Ürünler Ekonomisi 

2.1. Büyük ve KüçükbaĢ Hayvancılığı  

 Kars‟ın coğrafi Ģartları ve iklimsel özellikleri neticesinde belirginleĢen tarla 

tarımı yanında diğer bir ekonomik teĢebbüsü de hayvancılık alanında olmuĢtur. 

GeniĢ otlak ve yüksek rakımlı çayırların ve meraların fazlalığı ayrıca yaylaların 

çokça olması, sulu tarım imkânının da yetersizliği ile bir araya gelince hayvancılık 

bir süre sonra daha önemli bir ekonomik teĢebbüs haline gelmiĢtir
17

. Bazen insanın 

nasıl yaĢaması gerektiğini direkt olarak coğrafya belirlemektedir. Üzerinde yaĢanılan 

coğrafya insanın yaĢam biçimini ve kültürünü birebir etkileyen faktörlerin baĢında 

gelmektedir. Kars bölgesinin arazisinin yüksek olması ve sulanabilen arazinin az 

olması buğday üretimin kısıtlamaktadır. Hayvancılık ve özellikle sığır yetiĢtiriciliği 

ekonomik olarak ön sıradadır
18

.  

Kars bölgesinde yayla ve meraların çok olması hayvancılığın tarımın önüne 

geçmesine neden olmuĢtur. Bu dönemde (1943) Kars‟ın mera geniĢliği 13.000 km
2
 

den fazladır. Bu oran sebebiyle Kars Türkiye illeri içinde 10. sırada bulunmaktadır. 

Mevcut 267.000 kadar hayvanın varlığı ile de yine iller içerisinde 9. sırada 

bulunmaktadır. Bir çiftçi ailesine düĢen irad (süt, yün, et) hayvan sayısı ve büyük baĢ 

hayvan adediyle de Kars iller arasında 1. sırada bulunmaktadır.  

2.1.1. Doğu Kırmızısı/Göle Irkı ve Göle Ġnekhanesi  

1933 yılında Hükümet tarafından memleket hayvancılığının durumunun tetkiki 

için Prof. Wellman isimli bir uzman davet edilmiĢ ve bu uzman kiĢi yaptığı 

araĢtırmalardan sonra Doğu Kırmızısı olarak bilinen sığırların ıslahı ve türlerinin 

devamı için yapılan yanlıĢ melezlemeler sonucunda bu türün kalitesinin düĢtüğünü 

tespit etmiĢtir. Aynı raporda bu ırkın çok kıymetli olduğu ve tedbir alınmadığı 

takdirde mahvolacağının altı çizilmiĢtir. Doğu kırmızısı olarak bilinen bu ırk aynı 

zamanda Göle Irkı olarak da tanınmaktadır
19

. Tavsiyelere uyan Hükümetin 

giriĢimleri ve Ziraat Vekaleti 1936 yılında Göle, 1938 Kazova ve 1955 yılında 

Hafik‟te birer inekhane tesis etmiĢtir. Aslında bu inekhanelerin ilk kuruĢu Osmanlı 

                                                           
17

 Ali Güvensoy, Kars İlimizin Ekonomik Ve Sosyal Sorunları, 2. Kent Kurultayı- Kafkasya’da 

Ortak Geleceğimiz, Kars Belediyesi Kültür Yayınları, Ġstanbul 2007, s.227. 
18

 Antonio Sagona, Ortaçağdan Önce Kars, Beyaz Uykusuz Uzakta, Ġstanbul 2006, s.12. 
19

 Kars (CHP Halkevleri Bürosu Yayınlarından), s.53-54. 
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Dönemine kadar uzanmaktadır. Ordunun ihtiyacı olan atlar ile sarayın ihtiyacı olan et 

ve sütün temini için Çiflikat-ı Hümayun‟lar kurulmuĢtur. Bunların en önemlilerinden 

iki tanesi Karacabey ve Çifteler haralarıdır. 1926 yılında çıkarılan 867 sayılı kanunla 

Karacabey ve Çifteler haraları Ziraat Vekâletine bağlanmıĢtır. 1937 yılındaki 3203 

sayılı Ziraat Vekaleti Vazife TeĢkilat Kanunu ile 1926 yılında çıkarılan 904 sayılı 

Islah-ı Hayvanat Kanunu, Türkiye hayvanlarının ıslahı görevini Veteriner ĠĢleri 

Genel Müdürlüğü‟ne vermiĢtir. Bu bağlamda kurulan inekhaneler aĢağıdaki tabloda 

belirtilmiĢtir
20

.  

YILI 1936 1942 1943 1944 1951 1955 1956 

ĠLĠ Kars Tokat Antalya Tekirdağ Çanakkale K.MaraĢ Sivas 

BÖLGESĠ Göle Kazova Boztepe Ġnanlı Kumkale    - Hafik 

 

Tablo incelendiği zaman Türkiye genelinde ilk inekhanenin Kars Göle 

Kazası‟nda açıldığı gözlerden kaçmamaktadır. Üstelik dıĢarıdan uzman olarak 

çağrılan Prof. Wellman‟ın ilk inekhanenin acil olarak Hafik Ġlçesi‟nde açılması 

yönündeki telkinin kayda alınmadığı görülmektedir
21

. Zirai kombineler Ġdaresi ile 

Devlet Ziraat ĠĢletmeleri Kurumu, 1 Mart 1950 tarihinde yürürlüğe giren 5433 sayılı 

yasa ile birleĢerek, Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlüğü‟nü oluĢturdu. 1983 

yılında ise Devlet Üretme Çiftlikleri ile hara ve inekhaneler birleĢtirilerek TĠGEM 

oluĢturulmuĢtur
22

. 

Sığır yetiĢtiriciliği için fevkalade müsait olan Kars coğrafyasında birkaç çeĢit 

ırkın ıslahı ve üretimi yapılmaktadır. Bunlar içinde ilk sırada Göle Irkı gelmektedir. 

Bu ırkın yayılmasını hedefleyen hükümet Göle Kazası‟nda bir inekhane açmıĢtır. 

Hükümet özellikle bu ırkın üzerinde çalıĢmalar yapmaktadır
23

. Göle Ġnekhanesi 

açıldıktan sonra bölge üzerinde önemli kazançlar sağlanmıĢtır. Ardahan yolu 

üzerinde kurulan inekhane Göle‟ye 1 Kars‟a ise 85 km mesafede bulunmaktadır. 

Ġnekhane 2280 rakımlı sulak bir yaylada kurulmuĢtur. Ġnekhaneyi gezen vatandaĢlar 

ayrıca kendi üretim merkezlerinde bu modernizeyi uygulamaya baĢlamıĢlardır. 

                                                           
20

 Tigem 2011 Yılı Raporu, Tarım ĠĢleri Genel Müdürlüğü, s. IX- X 
21

 Arıtürk, “Kazova İnekhanesinde Yapılmakta Olan Doğu Anadolu Kırmızı Sığırı X  Montafon (Esmer 

Irk = Braunvieh) Melezlemesi Üzerine Araştırmalar‖, s.99. 
22

 Yıldırım Koç, Atatürk’ün MillileĢtirmeleri ve DevletleĢtirmeleri, Günümüz ÖzelleĢtirmeleri 

Türk- ĠĢ Eğitim Yayınları No: 55, Ankara 2000, s.3. 
23

 BCA, 030.18.01.02.83.45.14 
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Ġnekhane sayesinde Kars baĢta Ġstanbul olmak üzere çevre illere canlı hayvan ve 

hayvan ürünleri ihraç etmeye baĢlamıĢtır
24

.  

Göle Kazası‟nda inĢasına baĢlanan Ġnekhanenin ve müĢtemilatı ile ilgili 

yapılan ihale sonucu ilgili firmanın inĢaatı belirli bir seviyeye getirdikten sonra ihale 

feshedilmiĢtir. Fakat bu durumdan doğacak olumsuz neticeler ve bölge hayvancılığı 

Hükümetçe göz önünde tutularak inĢaatın yeniden baĢlatılmasına karar verilmiĢtir. 

Ayrıca 500‟e yakın hayvanın gayr-i sıhhi Ģartlarda maruz kalacağı durumda göz 

önünde bulundurularak yeniden inĢası hususunda sit ihale kanununu uygulanmasına 

Bakanlar Kurulu‟nnu 2/8854 karar sayılı ve 25.05.1938 tarihli kararı ile Reis-i 

Cumhur Mustafa Kemal Atatürk‟ün olurlarıyla karar verilmiĢtir
25

. Hastalık ve açlığa 

oldukça dayanıklı olan Göle Irkı sığırları, koĢum iĢimde de kullanılmakla birlikte 

canlı halde 300- 400 kilo gelmektedirler. Boğalar ise 700-850 kilo aralığına kadar 

çıkmaktadırlar. Göle Irkı‟na mensup sığırların iç yağları sarı ve sütleri yağlı 

olmaktadır. Sığırlar sağılmaya baĢlandıkları zamanlarda günde 5-6 kg süt verebilme 

kabiliyetinde olup bunlardan 5- 6 aylık sağım mevsimi boyunca 700- 850 kg süt 

alınabilmektedir. Renk olarak tarçın rengi yani koyu kızıldırlar. Göle Irkı aynı 

zamanda Ģark kırmızı olarak da bilinmektedir ve yayılım alanı Çıldır, Ardahan, Göle, 

Posof, SarıkamıĢ, Kağızman ve Kars‟tır
26

. 

2.1.2. Çıldır Irkı 

Çıldır Irkı olarak bilinen bir diğer ırka mensup sığırlar ise, Göle Irkına 

benzemekle birlikte yapıları onlara nazaran daha güçlü gövdeleri ise daha kalındır. 

Ayaklarının kısa olması sebebiyle koĢum için elveriĢlidirler. 

2.1.3. Kars Irkı 

Kars Irkı sağırları ise vilayetin her yerinde çokça bulunan bir ırktır. Renkleri açık 

sarıdan koyu kızıla varıncaya kadar kara, boz, ala ve kızıl olabilirler
27

. Süt verimleri 

iyi olan bu sığırların Ġstanbul ve Sovyet Rusya‟ya ihracatı yapılmaktadır. Kars‟a 

coğrafi yakınlığı göz önünde bulundurulduğunda geçmiĢteki bağlar dikkate 

alındığında hayvan ihracatının büyük bölümünü Rusya ile yapıldığı aĢikardır. Buna 

                                                           
24

 Kars Gazetesi 13.08.1947. 
25

 BCA, 030.18.01.02.83.45.14 
26

 Atak, Doğunun Kapısı Kars, Ġstanbul 1946, s.78. 
27

 Kars (CHP Halkevleri Bürosu Yayınlarından), s.50-51. 
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bağlı olarak Sovyet Ticaret Mümessilliği memurlarından ve hayvan ihracatı uzmanı 

Chelovitski Viktor Yakovleviteh‟in Ticaret Bakanlığı‟nca Sovyet Rusya‟ya 

yapılacak hayvan ihracatıyla meĢgul olmak üzere Kars‟a gitmesine 30 teĢrin-i Sani 

1939‟da müsaade edilmiĢtir
28

. Ġstanbul‟da bulunan Sovyet Ticaret Mümessilliği 

Kars‟tan koyun alımı için çeĢitli tarihlerde bölgeye ziyaretler gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

Sovyet Ticaret Mümessili Chelovitski Kars Ticaret Mümessilliği Müdür Vekili 

Vassiliyev ve tercümanı Djimoria ile birlikte koyun temin etmek maksadıyla Kars- 

Gümrü yolunu kullanmalarına izin verilmiĢtir
29

. II. Dünya SavaĢı‟nın, Dünya ve 

bölgede yarattığı hassas durum göz önünde bulundurularak bu ticaret giriĢimi dahi 

Genel Kurmay BaĢkanlığı‟ndan muvafakat alınmadan yapılmamıĢtır. Çünkü 

bölgenin Rus sınırına yakın olması birçok ajanın sınırdan kolay giriĢ ve çıkıĢ 

yapmalarına imkân sağlamaktaydı. Sovyet Rusya‟nın Kars ve Ardahan 

bölgelerindeki emelleri göz önüne alındığında bu durumun yadırganmaması 

gerekmektedir. Bedeli Kars Vilayet Bütçesi‟nden karĢılanmak üzere Rusya‟dan 

4.000 lira değerinde Karagül cinsi koç ve koyunların alınmasına Bakanları 

Kurulu‟nun 03.09.1930 tarihli oluruyla karar verilmiĢtir
30

.  

2.1.4. Zavot Irkı 

Bunlar dıĢında 93 harbinden sonra Kars bölgesine, Rusya‟dan getirilen birde 

Zavot ırkı bulunmaktadır. Ancak bu sığırların etleri bol tadı ise lezzetsizdir. Tüm bu 

büyük baĢ ırkları arasındaki farkları aĢağıdaki gibi Ģemaya dökebiliriz
31

. 

 

CĠNSĠ  KOġUM 

DURUMU 

AĞIRLIK YÜKSEKLĠK GÜNLÜK 

SÜT 

VERĠMĠ  

 

RENK 

GÖLE 

IRKI 

+ 300-400 110-135 5-6 kg Tarçın  

Koyu 

Kızıl 

ÇILDIR +     
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 BCA, 030.18.01.02.89.113.17 
29

 BCA, 030.18.01.02.96.79.3 
30

 BCA, 030.0.018.001.002.14.61.4 
31

 Kars (CHP Halkevleri Bürosu Yayınlarından), s.50-52. 
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IRKI 

KARS 

IRKI 

+    Açık sarı 

Boz Kara 

Ala Kızıl 

ZAVOT 

IRKI 

- 450- 650  12- 16  

 

2.2 KüçükbaĢ Hayvancılığı 

 

KüçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliğinde ise koyun baĢta gelmektedir. Ülke 

genelinde koyun eti ve sütünün daha fazla tercih edildiği görülmektedir, bunun 

sebeplerinden birisi de bolca bulunmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca meraların 

bolluğu ve sermaye masraflarının düĢük olması koyunun daha çok tercih edilmesine 

olanak sağlamıĢtır. 1927 yılında 289.062 olan koyun sayısı, 1940 yılında 557.932 

çıkmıĢ 1943 yılında ise sayı 444.656 olmuĢtur
32

. Altı çeĢit koyunun Kars‟ta 

yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Bunların baĢında „Mazık‟ türü koyun gelmektedir. 

Diğerleri ise „Akkoyun‟, „Herik‟, „Kesme‟, „TuĢ Heriği‟ ve „Murguz‟ koyun 

cinsleridir
33

. Karagül Koyunları olarak bilinen ırkın geliĢimi ise Ģu Ģekilde olmuĢtur. 

Sovyetlerle Türkiye Cumhuriyeti arasında yapılan bir anlaĢmaya iliĢkin 

olarak Türkiye Sovyetlere belli bir miktarda Ankara Tiftiklerinden vermiĢtir. 

Sovyetlerde bu anlaĢmayla Karagül denen koyun cinsinden hediye etmiĢlerdi. Asıl 

vatanı Maveraünnehir ve Buhara olan bu koyunlar Türkiye‟ye uygun gelmiĢ ve iyi 

mahsul vermiĢlerdir. Bu koyunlar benzerlik arz eden coğrafyadan dolayı Doğu 

illerine yollanmıĢtır. Daha sonra bu türün ıslahı ve üretimi için en uygun yerin Kars 

olduğu Millet Meclisi‟nce karara bağlanmıĢtır. Üretime iliĢkin depolar Cılavuz‟da 

tesis edilecekti. Bu koyun ırkı Kars‟ın mazik ve karamanlarıyla çiftleĢtirilmiĢtir. Bu 

suretle Kars hayvancılığı öngörüldüğü üzere Kars köylüsüne yeni bir ekonomik 

değer kazandırmıĢtır. Atatürk‟ün 1926 yılında kendisine Ruslar tarafından armağan 

edilen 6 adet astragan koyununun üretilmesi için bu koyunları Göle kazasına 

göndermesi ve burada bir üretim çiftliğinin meydana getirilmesi için talimat vermesi 
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33
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Karagül veya Astragan olarak bilinen bu koyun ırkının ıslahı ve üretimi için önemli 

bir geliĢme olmuĢtur ve bu iĢletme 1960 yılına kadar varlığını devam ettirmiĢtir
34

.  

Karagül koyunlarının değerini artıran onları bu kadar önemli kılan değer 

hadise ise bu koyunların henüz doğan veya doğacak olan yavrularından elde edilen 

deridir. Zira bu derilerden dünyaca meĢhur Astıragan derileri imal edilmektedir
35

. 

ġehirde bulunan keçi istatistiği ise aĢağıdaki gibidir
36

. 

 Merinos  

Erkek 

Merinos  

DiĢi  

Kıl 

Keçi 

Erkek 

Kıl 

Keçi 

DiĢi 

Tiftik 

Erkek 

Tiftik  

DiĢi  

Toplam 

1927 - - - - - - 53.554 

1940 11 50 5.264 76.717 720 12.474 95.236 

1943 - - 4.039 67.607 279 6.352 78.277 

 

Kıl keçilerinin renkleri siyah, beyaz, siyah beyaz alacak ve kırmızı 

renklerdedir. Farklı bir kaynakta ise 1942 – 1943 yıllarına ait veriler aĢağıdaki 

gibidir
37

. 

 

Yılı  Koyun 

Adet 

Keçi 

Adet 

Tiftik 

Adet 

Sığır  

Adet 

Mand

a 

Adet 

Dev

e  

Adet 

At 

Adet 

EĢek 

Adet 

Katı

r 

Adet 

194

2 

444.36

9 

70.23

4 

12.21

9 

348.61

3 

22.516 343 18.31

8 

4.02

8 

53 

194

3 

384.36

1 

70.23

4 

10.21

9 

384.51

6 

20.518 352 19.74

0 

4.20

0 

54 

 

Kars Merkez kasabasında 1946 yılı tespitlerine göre bir adet hayvan ve 

mevad-ı hayvaniye borsası ile bunun bir Ģubesi olarak Ardahan merkezde bir yağ 

borsası bulunmaktadır
38

.  
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Sağılan Ġnek  Sağılan 

Manda 

Toplam Bir 

Hayvandan 

Yıllık Üretilen 

Süt Miktarı 

kg 

Toplam Süt  

Miktarı kg 

169.873 19250 189123 700 132.336.100 

Sağmal 

Koyun 

Adet 

Sağmal Keçi 

Adet 

Toplam Adet Bir 

Hayvandan 

Yıllık Üretilen 

Süt Miktarı 

kg 

Toplam Süt 

Miktarı kg 

314571 34325 348896 40 13.955.840 

   2.3 Hayvan Borsası Faaliyetleri 

Kars eskiden beri hayvan yetiĢtirmek için en müsait bir bölgedir. Fakat 

bugüne kadar ne yazık ki burada hayvancılığın ıslahı ve geliĢimi için çaba 

harcanmamıĢ her Ģey geliĢi güzel yapılmıĢtır. Devlet bu durumu fark ettiğinden 

dolayı bir hayvan borsası açma teĢebbüsüne giriĢmiĢtir
39

. Konu ile ilgili olarak 

giriĢim ve teĢübbüsler sonucunda doğu vilayetlerinin genelini kapsayacak Ģekilde 

―Doğu Vilayetleri Canlı Hayvan, Madde ve Mahsulleri İhracatçıları Birliği‖nin 

kurulmasına 4/7094 karar sayı ve 07.04.1956 tarihli karar ile kurudu.
40

 31.03.1939 

tarihinde ise Kars Merkezde Hayvan borsasının açıldığını görmekteyiz
41

. Hayvan 

Borsası‟nın olmadığı dönemler 1931- 1935 yılları arasındaki Kars‟ta hayvan 

miktarları Ģu Ģekildedir
42

. 

 

Sene  Koyun  Kıl Keçi Tiftik  Manda Sığır 

1931 575.962 72.094 1.164 14.729 198.832 

1932 489.822 51.932 2.059 16.185 124.987 

1933 388.502 34.457 1.604 14.775 182.640 

                                                           
39
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1934 206.822 20.835 757 11.945 147.539 

1935 352.960 43.684 2.821 18.120 193.324 

 

Hayvan Borsası‟nın olmadığı dönemlerde ihraç edilen canlı hayvan miktarı 

çizelgesi
43

 

Seneler  Satılan 

Hayvan 

Cinsi 

Satılan 

Hayvan 

Adedi 

Tutarı Lira KuruĢ 

1932 Öküz 29.141 1.015.645 64 

1932 Ġnek  15.726 324.044 73 

1932 Koyun  147.388 1.095.072 55 

1932 Keçi  102 765 30 

1932 Manda 93 2.980  

Yekun  192.400 2.437.808 22 

1933 Öküz 17.850 398.240 59 

1933 Ġnek  9.858 127.823 60 

1933 Koyun 87.991 393.812 32 

1933 Boğa 8 102  

1933 Tosun 8 102  

1933 Manda 6 76  

1933 Keçi 10 43 50 

Yekûn  116.731 920.260 1 

1934 Öküz 16.076 376.371 9 

1934 Ġnek  8575 111.276 89 

1934 Koyun 76.555 334.705 63 

1934 Keçi 161 703 50 

Yekûn  101.367 823.057 11 

1935 Öküz 21,276 475.955 58 

1935 Ġnek  8.497 116.940 30 

1935 Koyun 11.962 522.924 40 
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Yekûn   41.735 411.820 28 

 

Tablonun yıllara göre özelikle yekûn kısımlar incelendiğinde ihracatın her yıl 

gittikçe azalmaya baĢladığı görülmektedir. Borsanın oluĢturulmasından sonra 

muhtelif yıllardaki hayvan sayılarının değiĢmelerini gösterir tablo aĢağıdaki gibidir
44

. 

Yıllar  Koyun  Kuzu Kıl Keçi  Oğlak  Yekun 

1936 398.119 224.495 53.728 29.600 703.942 

1937 440.885 240.640 63.221 32.176 776.916 

1938 534.787 320.000 81.845 40.000 866.322 

1938 Manda Malak  Sığır Buzağı Yekun 

1936 20.447 8.450 218.413 96.000 410.413 

1937 22.053 9.750 252.152 121.509 495.606 

1938 25.429 10.500 292.360 126.509 545.378 

  

Yukarda bulunan rakamlar Kars hayvancılığının, Hayvan Borsası‟nın 

kuruluĢundan sonra yıldan yıla değer kazanarak ihracatta artıĢ kaydettiğini 

göstermektedir. Daha önce geliĢi güzel yapılan ihracatlar sayesinde bozulmaya 

baĢlayan hayvancılık sistemi 1936 yılında açılan Hayvan Borsası sayesinde 

düzelmeye baĢlamıĢ ve iĢtirakçilerine kar ettirmiĢtir. Borsa‟nın teĢekkülünden önceki 

dönem 1932- 1935 yılları arasında hayvansal ürünlerin ihracatını gösterir tablo 

aĢağıdadır
45

.  

Senesi Cinsi Adet Kilo Lira KuruĢ 

1932 Yün  112.015 34.674 77 

1932 Gravyer  33.213 23.490  

1932 KaĢar 

Peynir 

 3.280 2.000  

1932 Yağ  45.188 30.695  

Yekûn   193.696 90.659 77 

1933 Av Derisi 4.754  41.036 60 

                                                           
44

 Toker, Kars: Coğrafya Tarih Ekonomi, s.42-43. 
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1933 Gravyer  4.465 3.399 60 

1933 Beyaz 

Çanak 

 10.660 3.250  

1933 Yağ   16.420 10.955  

1933 Yün  44.967 13.347  

Yekûn    76.512 72.088 20 

1934 Barsak 8.000  2.325  

1934 Tilki Der. 500  4.500  

1934 Deri  5 1  

1934 Yün  982.800 18.000  

Yekükn   982.805 23.826  

1935 Av Derisi 385  3.224  

1935 Yün 3.532  1.080  

Yekûn  3.532  4.307  

 

Borsa‟nın teĢekkülünden sonra 1937 senesi verileri aĢağıdaki gibidir
46

. 

Senesi  Cinsi  Kilosu  Adet Lira  KuruĢ 

1937 Yapağı 202.794  96.771 52 

1937 Tereyağı 180.944  149.960 58 

1937 Paket Yağı 105  49 35 

1937 ErimiĢ Yağ 29.930  18.208 10 

1937 Yağlı 

Peynir 

5.276  1.376 64 

1937 Çanak 

Peynir 

625  115 51 

1937 Yağsız 

Peynir 

9.809  481 14 

1937 Sığır Derisi  1.086 6.007 90 

1937 Keçi Derisi  545 1.300  

1937 Manda 

Derisi 

 109 1.806 60 
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1937 Et 45.165  4.283 22 

Yekûn  474.648 1.740 280.359 96 

 

Borsa‟nın teĢekkülünden sonra 1938 senesi verileri aĢağıdaki gibidir
47

. 

Senesi  Cinsi  Kilosu Adet Lira  KuruĢ  

1938 Yapak 7.265  3.264 65 

1938 Tereyağı 322.984  70.240 74 

1938 Paket Yağı 2.008  207 44 

1938 ErimiĢ Yağ 4.858  1.012 90 

1938 Ġç Yağ 1.718  308 16 

1938 KaĢar 

Peynir 

8.360  3.753 00 

1938 Yağlı 

Peynir 

1.561  2.603 03 

1938 Yağsız 

Peynir 

24.171  673 91 

1938 Sığır Derisi 8.400 674 4.069 95 

1938 Koyun 

Derisi 

3.000 983 912 21 

1938 Keçi Derisi 325 200 1.500 00 

1938 Manda Deri  63 2 31 80 

1938 Kuzu Derisi 80 9 6 80 

1938 Barsak 120  120 00 

1938 Tilki 264 437 1.002 50 

1938 Sansar 160 244 655 00 
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Ardahan‟ın 1938 yılına ait 4 aylık hayvani ürün hâsılatı aĢağıdaki tablodadır
48

. 

Senesi Cinsi Kilosu Adet Lira KuruĢ 

1938 Yapak 133 32 62 00 

1938 Tereyağı 128.391 52 20.328 85 

1938 KaĢar 

Peynir 

1.960 30 496 00 

1938 Yağsız 

Peynir 

180 4 9 00 

1938 Manda Deri 660 75 499 00 

 

1940 ve 1943 yılı büyük baĢ hayvan sayılarına iliĢkin veriler ise Ģöyledir. 

 

Yıl  ERKEK DĠġĠ  TOPLAM 

1940 150.306 204.733 355.039 

1943 138.985 203.207 342.192 

 

Tablo incelendiği zaman üç yıllık süreç içinde hayvan sayılarında azalma 

olduğu toplamda ise 13.000‟e yakın bir farkın oluĢtuğu görülmektedir. Bir diğer sığır 

cinsi olarak değerlendirilebilecek hayvan ise mandadır. Genellikle göl ve dere 

kenarlarında yetiĢtirilirler. Halk arasında camıĢ ve susığırı olarak da adlandırılan bu 

hayvanlar koĢum için oldukça elveriĢlidirler, ancak bunlardan en çok Çıldır ve 

Kağızman civarındakiler daha dayanıklıdır. Boğalarına „Kal‟ yavrularına „Medek‟ üç 

yaĢına gelmiĢ olanlarına ise „Gedek‟ ismi verilmektedir. Doğurmayanlarına ise 

„Eremik ÇamıĢ‟ ismi takılmıĢ olup bunlar nallanmak suretiyle tamamen koĢum 

iĢinde kullanılmaktadırlar. 1927 yılında 23.970 olan manda varlığı 1940 yılında 

29.330 a yükselirken 1943 yılında 1927 yılı değerlerinin de altına düĢerek 22.645 

olmuĢtur. Bu azalmanın sebebi bilinmemektedir.  

2.4 Arıcılık 

Bal üretiminin %62‟si ve ihracatının %64‟ü Türkiye‟nin de aralarında 

bulunduğu ilk 6 ülke tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Bal üretimi ülkemizde 

önceleri çoğunlukla eski tip kovanlar aracılığı ile yapılmaktayken, günümüze doğru 
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yaklaĢtıkça bu kovanların sayılarında azalma meydana gelmiĢtir. Yeni tip kovanların 

miktarı ise sürekli olarak artmaya devam etmektedir
49

. Kars‟ın Ardahan bölgesi 

Türkiye‟nin Kuzeydoğusu‟nda Gürcistan ve Ermenistan sınırında bulunmaktadır. Ġl 

coğrafyası ile genel bir dağlık yayla görünümündedir. Topraklarının %57,51‟i 

çayırlık alanlarla kaplıdır. Bu toprakların %80‟inde arıların bal yapımı için 

kullanabilecekleri çiçekli arazi bulunmaktadır
50

. Ülkemizde yeni tip kovanların 

yoğun olarak kullanılmaya baĢlandığı ilk Ģehir Kars‟tır. Ruslar tarafından I. Dünya 

SavaĢı‟ndan sonra bu bölgeye getirilen kovanların kullanımı giderek yoğunlaĢmıĢ 

Kars‟ın her yerine dağılmıĢtır. Türkiye‟de 1966 yılında 1.330.000 eski tip kovan 

bulunmaktaydı. Bunun yüzdelik oranı %73‟tür. 340.000 olan yeni tip kovan 

miktarının yüzdelik oranı ise %27‟dir. 1966 – 1970 yılları arasındaki kovan sayıları 

ve değiĢiklikleri aĢağıdaki gibi olmuĢtur
51

.  

Yıllar  Eski Tip 

Kovan Sayısı 

Yeni Tip 

Kovan Sayısı 

Bal Üretimi 

Ton 

Balmumu  

Üretimi Ton 

1966 1.329.700 328.200 11.408 1.850 

1967 1.344.640 392.887 12.744 1.174 

1968 1.344.023 442.541 12.920 1.184 

1969 1.330.872 463.198 12.950 1.173 

1970 1.253.568 567.394 14.889 1.249 

 

Tablodaki veriler incelendiği zaman yıllara göre yeni tip kovan sayısının 

gittikçe artmaya baĢladığı görülmektedir. Bununla birlikte kovan tipinde yenileĢme 

oranın artmasıyla birlikte yıllık bal üretiminin de artmaya baĢladığı gözlerden 

kaçmamaktadır. Kafkas Arı Irkı Gen Merkezi illerinden olan Ardahan‟da yaklaĢık 

olarak 68 bin kovandan 1.022 ton bal elde edilmektedir
52

. 
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1966 yılında yeni tip kovan sayısı (YTK) eski tip kovan (ETK) sayısından fazla 

iken 1976 yılında bu sayılar eĢitlenmiĢ görünmektedir. Ġstatistiğe konmamıĢ olmakla 

beraber orantının 1986 yılında yeni tip kovan lehine değiĢtiği görülmektedir
53

.  

Arıcılıkta verimli olma yöntemlerinin baĢında Arılık yerin seçimi gelmektedir, 

Arılık yeri bal kaynaklarına mümkün olduğu sürece yakın olmalı ve fabrika yol ve 

kimyasal alanlardan uzak olmalıdır. Diğer bir önemli kural Arının cinsi meselesidir. 

Bu hususta çalıĢkan, iyi huylu ve doğurgan arılar tercih edilmelidir. Kovanda 

bulunan ana arının sürekli olarak genç tutulması diğer dikkat edilmesi gereken 

hususlardandır
54

. 
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3. Tarım ve Tarımsal Ürünler Ekonomisi 

―Toprağı verimlidir, kagir bedesteni yoktur ama 200 dükkanı vardır. Beşinci 

iklimin ortasında bulunduğundan kışları çoklukla sert geçer. Bunun için bağ ve 

bahçesi yoktur. Ancak ürünleri, tahılı çoktur, halkı oldukça zende olup ticaret ve 

ziraat ile geçinirler‖
55

. ĠĢte bu ifadelerle aktarmıĢ Evliya Çelebi Kars ile ilgili 

izlenimlerini. Kars vilayetinin eskiden beri en önemli geçim kaynağı tahıl merkezli 

tarım ve hayvancılık ekonomisi üzerine kurulmuĢtur
56

.  

Kars bölgesini zirai faaliyetler bağlamında kuzey ve güney bölgeleri olmak üzere 

ikiye ayırmak gerekmektedir. Kuzeye doğru gidildikçe rakım fazla olduğundan 

dolayı iklim sertleĢmektedir. Güneye doğru gidildikçe ise rakım azalmakla birlikte 

iklim daha ılıman olmaya baĢlamaktadır. Güney tarım bölgesidir. Iğdır, Kağızman ve 

Tuzluca ilçeleri iklimin yumuĢak olmasına bağlı olarak çevrelerinden bir çok 

tarımsal ürün yetiĢtirebilmektedirler. Iğdır Ġlçesi‟nde pamuk, pirinç gibi sıcak iklim 

ürünleri yetiĢtirilir.  Kuzey tarım bölgesindeki ilçelerde ise geniĢ ölçüde arpa ve 

buğday üretimi yapılmaktadır
57

. Rakımın 2000 metre üzerine çıktığı yerlerde buğday 

yerini arpaya bırakmaktadır
58

. 1836 yılında Kars‟a gelen coğrafyacı Wıllıam John 

Hamılton Kars ovasını gördükten sonra, kereste yükleri dıĢında ekim iĢine dair bir 

Ģey göremediğinden bahsetmektedir
59

. 

1877- 1917 yılları arasında Rus iĢgalinde kalan Kars Ģehrinde, Rus idarecileri 

tarafından tarım, hayvancılık ticaret ve sanayi alanlarında birçok faaliyet 

yapılmıĢtır
60

. 1876- 1918 Rus iĢgali döneminde Kars‟ta tarımın ilginç bir dönüĢüm 

yaĢadığı gözlemlenmiĢtir. Ekilebilir topraklar iki kat artmakla birlikte, Avrupa 

kadanası ile Rus olyofu melezleĢmesinden, tarımsal amaçlı bir Malakan atı 

geliĢtirilmiĢtir
61

. 1897 yılı nüfus sayımına göre tüm nüfusun %76‟sı çiftçilikle 

geçinmekte iken nüfusun %6‟sı hayvancılıkla uğraĢmaktadır. Toplamda ise nüfusun 

%82‟si tarım ve hayvancılıkla geçimini temiz etmektedir
62

. Bölgenin iklimsel ve 
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fiziki Ģartlarını çok iyi analiz eden bu idareciler Iğdır Ovası‟nda sulu tarım yapmaya 

baĢlamıĢlardır. Bunun dıĢında Kars‟ta hayvancılığın potansiyelinin farkına 

vardıklarından, Zavot
63

 isimli küçük iĢletmeleri kurarak kaliteli peynir üretimine 

baĢlamıĢlardır. Ayrıca SarıkamıĢ Ormanlarından elde edilen kaliteli çam keresteleri 

ile ilgilidir. Cumhuriyet döneminde dahi bu alıĢkanlıklarını çeĢitli anlaĢma ve ikili 

iliĢiklere dâhilinde sürdürmeye çalıĢmıĢlardır. Bu bağlamda Rus idarecilerin 

demiryolu taĢımacılığına ayrıca önem verdikleri bilinmektedir
64

. Çünkü herkesçe 

malum olduğu üzere demiryolu taĢımacılığının maliyeti karayolu taĢımacılığından 

daha ekonomik olmaktadır.  

Türkiye topraklarına 30 Ekim 1920 tarihinde Kazım Karabekir PaĢa tarafından 

katıldıktan sonra Kars‟ın ekonomisinde belirgin bir durağanlık ortaya çıkmıĢtır. 

Ruslar zamanında kurulan demir yolu bağlantıları sayesinde Gürcistan ve Batum gibi 

bölgelere ihraç edilebilen ürünler, artık bu yolla pazar bulma Ģansını kaybetmiĢtir. 

Bununla birlikte geliĢkin olmayan karayolundan dolayı Kars, Türkiye‟nin iç 

bölgeleri ile bağlantı kuramamıĢtır. 1925- 1926 yılı Devlet salnamelerinden elde 

edilen verilere göre, 38.200 hektarlık tarım arazisinin mevcut olduğu anlaĢılmaktadır. 

Bu arazinin 13.765 hektarlık kısmına buğday, 23.219 hektarlık kısmına ise arpa 

ekildiği belirlenmiĢtir. Bunun dıĢında küçük oranlarda mısır, darı, çavdar, patates, 

susam, mercimek ve fasulye ekimi de yapılmıĢtır. Kağızman civarında ise meyve 

bahçelerinin bulunduğu ve sebze tarımını yapıldığı bilinmektedir
65

.  

Genel olarak Kars‟ın yüksek kesimlerinde iklime bağlı olarak tarla tarımı 

yapılırken, aĢağı kesimlerinde mesela Iğdır gibi ilçelerde bağ ve bahçe tarımına 

müsait bir iklimsel yapı ortaya çıkmaktadır. Devlet Su ĠĢleri Müdürlüğü‟nün 

araĢtırmalarına göre Kars‟ta sulanabilir tarım arazisinin toplam tarım arazisindeki 

oranı %39,8‟e tekabül etmektedir. Bunun hektar olarak oranı 144.015‟tir. Buna 

rağmen sulama yapılan arazi orana 21.968 hektarda kalmıĢtır. Bu oran öngörülen 

oranın yaklaĢık 1/7‟dir. Dolayısıyla ekonomik açıdan oldukça zarar verici bir oran 

ortaya çıkmıĢtır.  

Tarla tarımı üzerinde bu kadar durmamızın sebebi ise Ģudur; Kars Türkiye‟nin 

Kuzeydoğusunda yer alan bir kent olup, ortalama olarak 1750-2000 metre arasında 
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yükseltiye sahiptir
66

. Ġlin coğrafi konumu, yeryüzü Ģekilleri, ikliminin etkisi yıllık 

ortalama sıcaklık oranın 4,2 derece olması ve 500 mm gibi bir yağıĢ oranı ile Kars 

doğal olarak tahıl tarımı merkezli bir ekonomi modeli benimsemek zorunda 

kalmıĢtır. Cumhuriyet dönemi ile birlikte tarımsal mekanizasyonda artıĢ kayıt 

edilmiĢ olsa bile Kars, Ülke içinde pazar payını ciddi anlamda düĢürmüĢtür. Bununda 

sebebi yukarda izah edildiği üzere karayolu transit taĢımacılığının geliĢmemiĢ 

olmasından kaynaklanmaktadır
67

. Halen bile Kars‟ta ulaĢım güç ve pahalıdır
68

. Doğu 

Anadolu‟nun 7000 yıla yakındır keskin bir biçimde değiĢmeyen bir iklime sahip 

olduğu bilinmektedir. Dolayısıyla bu coğrafya hayvancılık ve yayla kültürü ile tahıl 

tarımı ekonomi modelini burada yaĢayan insanlara dikte etmiĢ durumdadır
69

.  

Türkiye Cumhuriyeti kuruluĢundan itibaren doğal olarak çeĢitli iniĢ çıkıĢlar 

göstermiĢtir. Ġktisat politikalarına bağlı olarak ekonomik alanda tarım faaliyetlerinde 

değiĢik uygulamalar göze çarpmaktadır
70

.  

Bahse konu tarihleri göz önüne aldığımızda Avrupa‟da I. Dünya savaĢının 

yaratmıĢ olduğu ekonomik kayıplar ve toprak paylaĢımlarındaki hoĢnutsuzlukların 

meydana getirdiği sürtüĢmeler coğrafyayı II. Dünya savaĢına doğru yöneltmeye 

baĢlamıĢtır. Ancak burada dikkat edilecek bir konu Türkiye‟nin yaklaĢan savaĢ 

öncesinde ekonomik olarak bir tedbir almamıĢ olmasıdır
71

. Ancak bu konunda 

zafiyet gösterildiği açıkça ortadadır ki savaĢ baĢladıktan sonra, devletin ekonomi 

üzerindeki denetimini ve müdahale oranını artıran çeĢitli yasal mevzuat değiĢiklikleri 

ancak savaĢ baĢladıktan sonra oluĢturulmuĢtur
72

.  

Türkiye ekonomisinde 1923 Türkiye Ġktisat Kongresi ve 1929 Dünya iktisat 

Bunalımı neticesinde tarım alanında çeĢitli değiĢiklikler yapılmıĢ ve özellikle 1933 

yılından sonra devletçi politikalar ağırlık kazanmıĢtır. Bu dönemde devlet 

müdahalesinin net hissedilmesine bağlı olarak tarımdan sanayiye doğru bir geçiĢ 

hedeflendiği gözlemlenmektedir. Dünyada sıcak savaĢın yaklaĢtığı yıllarda ise 10 

Kasım 1938 yılında Mustafa Kemal Atatürk vefat etmiĢtir. Atatürk rehberliğinde 
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siyasal, sosyal ve sanayi alanında birçok reform yapılmıĢtır. Bundan sonraki 

dönemde ise Mustafa Kemal Atatür‟süz bir süreç baĢlayacaktır
73

. 

Ġktisadi alandaki değiĢikliklerin sinyali 1935 yılında yapılan CHP IV. Büyük 

kurultayında hissedilmiĢtir CHP‟nin devlet teĢkilatı ve bürokrasiye iyice egemen 

olmasıyla birlikte partinin temel ilkeleri aynı zamanda devletin temel ilkeleri haline 

gelmiĢtir. Partinin il baĢkanları kendi illerindeki valilerin, genel sekreter ise ĠçiĢleri 

Bakanlığı‟nın görevini üstlenmiĢtir
74

.  

Kars ziraatı kapsamında yetiĢen malların kendine yettiği ve hatta ihraç 

edildiği görünmektedir. Ancak kıĢ mevsiminin uzun sürmesi karın yerden geç 

kalkmasına sebep olduğundan; ihracat yapılmadığı gibi yetersiz gelen buğday 

üretimine bağlı olarak ithalat bile yapılmaktadır. Kars bölgesinde yetiĢtirilen buğday 

türleri dört gruba ayrılmıĢlardır. Bunlardan Kızılbuğda olarak bilinen tür yumuĢak 

olup sulanmamaktadır. Değirmende öğütüldüğü zaman unu esmer olmaktadır. Ġkinci 

buğday türü Ağbuğda olarak tanınmaktadır. Sert bir dokuya sahip olup unu beyaz 

olmaktadır. Rakım olarak 1600 metrenin aĢağısında bulunan Digor, ZarĢat ve 

ġüregel gibi yerlerde ekimi yapılmaktadır. Kirikbuğda ise yumuĢak ve unu beyaz 

olan bir türdür, tarlası duruma göre sulanır ve sulanmaz. TopbaĢbuğda türü yumuĢak 

ve baĢağı kısa cinstendir, taneleri dört güllü olmaktadır.  

Arpa bu dönemde (1943) buğdaya göre daha önemli bir uğraĢ 

görünümündedir. Kars bölgesi arpalarının baĢakları tok ve iki sıralı bir özelliğe 

sahiptir, unları oldukça beyaz olmaktadır. 1927 bilgilerine göre yıllık arpa üretimi 

157.227 olup iller sıralamasında Kars 16. sıradadır. Arpa ekimi yapılabilecek arazi 

sahası %53 ile Kars bu anlamda 1. sıradadır. Kars bölgesinde yetiĢtirilen bir diğer 

ürün ise pirinçtir. Pirinç Kars bölgesinde Kağızman ve Iğdır önlerine kadar yani 

Sürmeliçukuru civarında ve Posof‟ta yetiĢtirilmektedir. Çok kaliteli olmayan bu 

pirinçler Kars‟ın ihtiyacını bile karĢılayamamaktadır. Mısır ise çok az miktarda 

üretimi yapılan ürünlerdendir. Ekim alanı daha çok Posof civarında olup yıllık üretim 

250 tondur. Ayrıca Kağızman‟da yıllık 30 ton mercimek ve Iğdır bölgesinde 30 
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tonluk bir nohut üretimi yapılabilmektedir
75

. Kars‟ın 1937 Tarım yılı üretim 

istatistiği aĢağıdaki Ģekildedir
76

. 

Üretilen Mahsulün Cinsi Alınan Ürünün Miktarı Ton Bazında 

Arpa 90.000 

Buğday 72.00 

Çavdar 55.05 

Darı 27 

Fasulye 26 

Mercimek 24 

Mısır 814 

Nohut  16 

Bakla  2092 

Patates 27.463 

Pirinç 800 

Soğan 56 

Bostan 3570 

Pamuk 2.500.000 (Iğdır) 
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4. Sanayi ve Ticaret Alanındaki Faaliyetler 

Kars bulunduğu konum sebebiyle çok eski tarihlerden itibaren önemli bir ticaret 

merkezi görünümündedir. Özellikle Ġran tarafından gelen ve Kars - Erzurum - 

Trabzon Limanı güzergâhı ile Asya - Avrupa ticaretinin önemli bir durağıdır. 17. 

yy‟da Kars ve çevresini gezen Evliya Çelebi meĢhur Seyahatnamesi‟nde Kars ile 

ilgili olarak “Ahalisi gayet zinde olup ticaret ve ziraatla geçinirler… kargir bedesteni 

yoktur ama iki yüz dükkânı vardır‖ demiĢtir.  

Uzun süren ve netice alınamayan savaĢlar 19 ve 20. yy‟da Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nu ekonomik açıdan oldukça sıkıntıya düĢürmüĢ, iç kaynakların 

yetersiz kaldığı bu durumda sürekli olarak borçlanmaya gidilmiĢ ve neticede 

ekonomi çökmüĢtür. Ülke topraklarının sınırsal değiĢiklikleri içsel ve dıĢsal göçlerin 

yaĢanmasına sebep olmuĢ toplumun sosyo kültürel hayatı değiĢmiĢtir. Ayrıca küçük 

ölçekli sanayiler dıĢında üretim ekonomisinin canlı olmayıĢı, savaĢ masraflarının iç 

kaynaklarla karĢılanmasının önüne geçmiĢ doğal olarak sürekli bir dıĢ borçlanma 

yaĢanmıĢtır
77

.  

1877- 1878 Osmanlı Rus savaĢını müteakip 1.410.000 ruble olarak belirlenen 

savaĢ tazminatı karĢılığında Osmanlı Ġmparatorluğu Elviye-i Selase olarak bilinen üç 

sancağının savaĢ tazminatı olarak Rusya‟ya bırakmak zorunda kalmıĢtır
78

.  

Ticaretin en geliĢtiği dönem, 1877 Rus iĢgali sonrasıdır. ĠĢgal sonrası 

Kafkasya Genel Valiliği‟ne bağlanan Kars, demiryolu ile Kafkas UlaĢım Ağı 

içerisine dâhil edilmiĢtir. Gerek Osmanlı‟nın Trabzon Limanı ve gerekse Rusya‟nın 

Batum Limanı ile bağlantısı kurulmayan Kars, bilinçli olarak sadece Tiflis ile 

bağlantıya geçirilmiĢtir. Kars‟ın tarımsal yapısında gerçekleĢtirilen değiĢiklikler ve 

kullanılan yeni teknikler tarımsal ve hayvansal üretimi artırmıĢ, yörenin artan 

tarımsal ve hayvansal üretimi, demiryolu aracılığı ile bağlı bulunduğu Tiflis‟e 

aktarılmıĢtır. Zaten bunun dıĢında Kars‟ın ne Osmanlı kentleriyle, ne de diğer Rus 

kentleriyle ticari bağlantı yapacak ulaĢım kanalları yoktu. Bu durum ise Kars‟ın 

Rusya‟ya olan bağımlılığını daha da artırıyordu.  
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1920‟de Rus ve Ermeni iĢgalinden tamamen kurtulan Kars, Rusya‟nın 

sosyalizmi benimsemesi ve ekonomik politika olarak dıĢ ticareti kısıtlaması sonucu 

bu ülkedeki pazar imkânını kaybetmiĢ oldu. Bu ise Kars‟ın ticari hayatını zor duruma 

düĢürmüĢtür. Bu olumsuzluklar sonucunda işgal döneminde büyük oranda artan 

tarımsal ve hayvansal üretimde azalma söz konusu olmuştur
79

.  

Cumhuriyet‟in ilanından sonra ise Ulu Önder Atatürk tarafından 1923 yılında 

Ġzmir Ġktisat Kongresi‟ne özel sektör ağırlıklı piyasa ekonomisi modeli 

benimsenmiĢtir. Atatürk dönemi iktisadi politikaları 1923- 1929 ve 1929- 1938 

dönemleri olarak iki ayrı baĢlık altında değerlendirmek gerekmektedir. 

Bu sürece kadar Dûyûn-ı Umumiye‟nin etkisi, demir ve deniz yollarının 

yabancı Ģirketler tarafından kontrolü ve yerli mallardan ziyade ithal malları koruyucu 

gümrük yasaları ekonomik toparlanma önündeki en önemli etkenlerden bir kaçıydı. 

17 ġubat 4 Mart 1923 tarihleri arasında toplanan Ġzmir Ġktisat Kongresi ardından 

yerli malların korunması ve kollanmasına yönelik bir karar alınmıĢtır. Bunun dıĢında 

lüks malların ithalatından kaçınılması gerektiğinin altı çizilmiĢtir. Yabancı 

sermayeye ise ekonomiye katkısı olduğu sürece izin verileceği bu kongrede alınan 

kararlardandır. 1923 - 1929 dönemlerinin en önemli kırılma noktalarından biri, 

Lozan BarıĢ GörüĢmeleri ve bir diğeri ise dönemin sonuna doğru cereyan eden 

Dünya Buhranı meselesidir. Lozan anlaĢmasının imzalanmasından Türkiye sadece 

siyasi değil ekonomik açıdan da etkilenmiĢtir. Bu anlaĢmayla kapitülasyonlar 

kaldırılmıĢ fakat Türkiye Ġmparatorluktan ayrılan diğer devletler gibi, 

Ġmparatorluğun borçlarını yüklenmeyi kabul etmiĢtir. Ancak borç dağılımı 

konusunda adaletli davranılmadığı 161 milyon altın liralık borcun 101 milyon altın 

liralık kısmının Türkiye‟ye bırakılmasından anlaĢılmaktadır. Lozan anlaĢmasına ek 

olarak imzalanan Ticaret SözleĢmesi ile de adeta Türkiye 5 yıl boyunca denetim 

altında tutulmuĢtur.  

KarĢı devletlerin gümrük mallarında uygulanacak verginin 1916 yılı Osmanlı 

Dönemi değerleri ile devam ettirmesi ek sözleĢmenin en önemli maddesidir. Bu 

dönemde devlet ekonomiye direkt müdahale edememiĢ ancak çeĢitli karar ve 

düzenlemelerle özel teĢebbüsün ekonomi içinde katkısını artırmaya yönelik 

uygulamaya girmiĢtir. 1925 yılında AĢar vergisi,1926 yılında Temetü ve Harp 
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vergileri kaldırılmıĢtır. Daha planlı bir ekonomik yapının hedeflendiği 1929 - 1938 

yılları arasında devlet özel teĢebbüslerin yetersiz kalması ve 1929 yılı Büyük Dünya 

Buhranı etkisiyle ekonomide devletçi bir sistem benimsemiĢtir. 1930 yılında Büyük 

Dünya Buhranı‟na karĢılık alının önlemler neticesinde Türkiye‟nin diğer Avrupa 

ülkelerinden etkilenmesi daha az olmuĢtur. Bu önlemler kamu harcamalarında gelir 

gider dengesinin kurulması esasına ve yine ithalatta denge kurmaya iliĢkindir. 1934 

yılında gelindiği zaman Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Ancak burada asıl amacın sanayiyi geliĢtirmeye yönelik olduğu dikkat 

çekmektedir. Tarım ve hizmet sektörüne iliĢkin uygulamalar bu planın içerisinde 

yoktur. 1929- 1938 yılları arası ekonomik faaliyetlere baktığımız zaman ise artık 

devlet destekli özel teĢebbüs giriĢimlerinin canlanamayacağı gerçeği ortaya çıkmıĢtır. 

11 Haziran 1930 tarihinde TCMB kurulmuĢtur. Uygulanan Devletçi politikalar 

sonucu önemli Devlet Bankaları kurulmuĢtur. Bu dönemde tarım alanında da bir 

faaliyet olmuĢ ve Ziraat Bankası‟na bağlı olarak kurulan ancak 1938 yılında 

bağımsız bir kuruma dönüĢen Toprak Mahsulleri Ofisi‟nin kurulmasıdır
80

. 

Türkiye genelinde meydana gelen bu geliĢmeler doğal olarak Kars‟a da 

yansımıĢtır. Bu dönemde Ardahan Milletvekili Halit PaĢa‟nın Elviye-i Selase 

Ģehirleri için 3 Temmuz 1924 Meclis BaĢkanlığı‟na baĢvuruda bulunduğu 

bilinmektedir. Bu baĢvuruda bu bölgede yaĢayan insanlara yardım yapılması 

istenmiĢtir. Devlet içinde bulunduğu sıkıntılara rağmen bir taraftan da yoksul halka 

yardım etmeye çalıĢmıĢtır
81

. Doğu Anadolu ve Kars bölgesinde önceki kısımlarda 

değindiğimiz gibi coğrafi Ģartlar ve ulaĢım imkânları doğrultusunda tarım merkezli 

bir ekonomi modeli benimsenmiĢti. Zaten ülke genelinde sanayinin yeterli ölçekte 

olmadığı göz önüne alınırsa en uzakta bulunan bir sınır Ģehri olan Kars‟ta sanayi 

kuruluĢlarından söz etmek ebetteki mümkün görünmemektedir.   

1933 senesinde Kars ilinde bir Süttozu Fabrikasının açıldığını görüyoruz. 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin sanayi alanındaki kolaylıklarından istifade edilerek 60.000 

Türk Lirası sermayeli „SütiĢ Limited ġirketi‟ tarafından tesis edilen süttozu fabrikası 

Türkiye genelinde kurulan ilk süttozu fabrikası olma ayrıcalığındadır. 1934 yılnda 

tam olarak faaliyet geçen bu fabrika Almanya‟dan tedarik ettiği yeni makinalarla 
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birlikte dört ay faal çalıĢtığı durumda 2 milyon kilo süt iĢleyecek kapasiteye 

eriĢmiĢtir. Bununla birlikte bu iĢleyiĢin karĢılığı olarak 250 ton süt tozu imal 

edilmektedir. Elde edilen bu süttozları ise yerli fabrikalarda çikolata yapımında 

kullanılmıĢtır. Bu süt tozlarının yağlarındaki temizlik ve tadındaki güzellikten dolayı 

satıldığı yerlerde takdir toplamıĢtır. Kars süt tozu fabrikasının bölgenin hayvancılığı 

açısından önemli bir katkısı bulunmaktadır. Raporda ayrıca Türkiye‟nin en önemli 

hayvan yetiĢtirilen bölgesinin Kars olduğunun altı çizilmiĢtir. Tesissin 1937 ve 1938 

yıllarındaki üretim değerleri aĢağıdaki gibidir
82

. 

Yıllar ĠĢlediği süt 

kilo  

Toz kilo Yağ kilo Kazein kilo
83

 

1937 550.000 30.000 8.000 7.000 

1938 1.500.000 45.000 30.000 25.000 

 

Tablo incelendiği zaman iĢlenen süt miktarının ve elde edilen ürünlerin 

miktarında bir yıl içinde bile önemli bir artıĢın olduğu tespit edilebilmektedir. Bu 

durum 1939‟a kadar sürmüĢtür. Batıdan gelen demiryolunun 1939‟da Erzurum‟a 

ulaĢması Kars ilinin de Anadolu‟nun içleriyle bağlantı kurmasını sağlamıĢtır. Bu 

bağlamda ekonomik açıdan bir hareketlenme olmuĢtur. Üretim değerleri yeniden 

artmaya baĢlamıĢtır. 1938 tarihli Üçüncü Ordu MüfettiĢlik NeĢriyatı Raporu‟ndan 

elde edilen bilgilere göre Rusya‟ya canlı hayvan ihracatını yapıldığı ve Ġstanbul 

piyasasına ise kaĢar baĢta olmak üzere, sadeyağ, gravyer, et ürünleri,  Trabzon‟a 

sadeyağ, kuyruk ve iç yağları, Kayseri‟ye sadeyağ, Sivas‟a sadeyağ ihracatı 

yapılmaktadır. Bunun dıĢında Ġstanbul ve dıĢ piyasalara kasaplık et ürünleri ve 

pastırma ihracatı yapılmıĢtır. Mesafenin uzun ihraç edilen malların bozulma riski ile 

birleĢince bu ihracatlar üzerinde olumsuz etkilerde ortaya çıkmıĢtır
84

. 

Sanayide istenilen düzeye ulaĢmamıĢ olsa bile Kars ticaret alanında canlı bir 

ekonomik hareket göstermektedir. Kars merkezinde yoğunlaĢan ticaretin önemli bir 

bölümü tarım ve hayvancılık ürünlerinden oluĢmaktadır. Bunun yanında diğer 

illerden getirilen malların satıĢına dayalı bir ticari faaliyetten de söz etmek 
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mümkündür. Kars‟ta özellikle yaz aylarında canlı hayvan ticareti nedeniyle bir 

hareketlilik görülmektedir. Kars‟tan çevre illere ve Anadolu içlerine canlı hayvan 

sevkiyatı yapılmaktadır. Bunun yanında Kars ilinden diğer illere et ve et ürünleri, 

bal, gravyer, kaĢar peyniri ve diğer süt ürünleri, yün, yapağı, kuru ot ve saman, Ģeker, 

karma yem, çimento, metal bağlantı elemanları, gibi Kars‟ta üretimi yapılan 

ürünlerin de satıĢı yapılmaktadır.  

Kars‟ta üretilen ve yurt çapında bir talebi olan Kars‟ın kaĢar peyniri ve bir 

çok ayırıcı vasfa sahip olan meĢhur Kars balı ilin diğer illerle yaptığı ticarette 

gerçekten önemli bir paya sahiptir. Kars ticari olarak diğer illere bağımlıdır. Kars‟ta 

imalat sanayi tesislerinin az olması nedeniyle temel tüketim mallarının büyük oranı 

diğer illerden karĢılanmaktadır. Kars merkezinde ve SarıkamıĢ‟ta yaĢ sebze ve 

meyve hali vardır. Yurdun değiĢik köĢelerinden buralara getirilen ürünler serbest 

piyasa Ģartlarına uygun olarak Kars geneline pazarlanmaktadır. GeçmiĢten beri 

Kars‟ın diğer illere satıĢ yaptığı en önemli ticari mal canlı hayvandır. Uygulanan 

yanlıĢ politikalar Kars‟ın daha önce etkin olduğu piyasada göreceli bir düĢüĢ 

yaĢadığını göstermektedir.  

Kars‟ın coğrafi konumu itibariyle dıĢ ticaret potansiyeli çok fazla olmakla 

birlikte, bu potansiyelin yetirince değerlendirildiği söylenemez. Zira Kars, 

Ermenistan ile sınır komĢusu olmasının yanında Gürcistan, Nahçıvan ve Ġran 

sınırlarına çok yakın mesafede bulunmakta ve Türkiye‟nin Orta Asya Cumhuriyetleri 

ile Bağımsız Devletler Topluluğu‟na açılma noktasında yer almaktadır. Kars 

ekonomisi için önemli olan Akyaka Sınır Kapısı, Ermenistan‟ın Azerbaycan 

topraklarına yaptığı haksız saldırı ve iĢgallere tepki olarak kapatılmıĢ ve Türkiye‟nin 

bu devlet ile olan ticari iliĢkileri dondurulmuĢtur. KarĢılaĢılan bu olumsuz durum 

Kars ticari hayatını büyük bir sekteye uğratmıĢtır. Kars‟tan Ġran, Nahcıvan, Gürcistan 

ve Azerbaycan‟a ihracat yapılmaktadır. Ġhraç edilen baĢlıca mallar: un, makine halısı, 

çimento, kristal Ģeker, pomza taĢı, cam eĢya, alçı, turunçgiller, patates, makarna ve 

çikolatadır. Bu malları incelediğimizde bunların çok az bir kısmının Kars‟ta 

üretiminin yapıldığı görülmektedir. Ġthal edilen mallara baktığımız zaman ise: 

kimyevi gübre, deri, ot ve sap toplama makineleri, sığır eti, inĢaat malzemeleri, boru 

ve el aletleri, konteyner, taĢ kömürü ve yakacak odun görülmektedir. Ġthalat yapılan 
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ülkelere baktığımız zaman Rusya‟nın baĢta olduğu görülmektedir. Bunun dıĢında 

Azerbaycan, Litvanya, Ġran, Hollanda ve Gürcistan ülkeleri bulunmaktadır
85

.  

Bu dönem içerisinde Kars‟ta bulunan sanayiye iliĢkin çalıĢmaları altı baĢlık 

altında toparlamak gerekmektedir. 

4.1 Gravyer Ġmalathaneleri  

1940‟lı yılların baĢlarında Kars‟ta faal durumda 9 adet Gravyer imalathanesi 

bulunmaktaydı. Bu tesislerde yılda 1500 – 1800 lt süt iĢlenerek 130 – 150 ton 

arasında Gravyer peynir üretilmekteydi
86

. 1953‟te Iğdır Ovasının sulanması, 

zavotların yaĢam sürelerini artırmıĢtır. Tiflis demiryolu bağlantısı ile o dönemde 

gravyer peynir baĢka yerlere ihraç edilebilmiĢtir
87

. 

Kars Merkez Büyük Boğatepe ve Küçük Boğatepe köylerinde yaptığımız gezi 

ve araĢtırma sonucunda burada bir tane Peynir Müzesi‟nin olduğunu gördük. Büyük 

Boğatepe köyü Kars Merkez‟e 75 km uzaklıkta olup Aygır Gölü‟ne 15 km 

mesafededir. Yöre 2344 rakımlı Boğatepe geçidinde bulunmaktadır. Yaz aylarında 

bile oldukça serin olduğu söylenebilir. Büyük Boğatepe köyünde Cenk Akbay ile 

yaptığımız görüĢme sonucunda kaĢar ve gravyer üretiminin Malakan‟lar 

öncülüğünde bölge geliĢmeye baĢlandığı bilgisine ulaĢtık. Ancak Malakan‟ların 

sadece teorik bilgi sağladıkları lezzetli gravyer ve peynire dair her Ģeyin bu bölgenin 

potansiyeli ile ilgili olduğu belirtilmiĢtir. Çünkü bölgenin kendine özgü bir otu 

bulunmaktadır. Büyük ve küçük Boğatepe Köyleri aynı zamanda büyük ve küçük 

Zavot köyleri olarak da bilinmektedir. Peynir Müzesi‟ni gezerken gravyer ve kaĢar 

peynirlerinin yapımına iliĢkin bilgilerin yer aldığı eski fotoğraflarla desteklenmiĢ 

afiĢlere rastladık. Bununla beraber müzenin ikinci kısmında daha önce gravyer ve 

kaĢar peyniri yapımında kullanılan eski malzemelerin bulunduğu aletleri gördük. 

Gravyer üretiminde hala bakır ve altın karıĢımı kazanları kullanan bu köyden elde 

edilen Gravyerlerin bütün aĢamalarını tetkik etme fırsatı bulduk. Son olarak üretilen 
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peynirlerin direkt olarak Ġstanbul‟a ihraç edildiği bilgisine ulaĢtık
88

. Büyük Boğatepe 

Köyü kaĢar ve gravyer üretimi yapan en önemli merkezlerden biri konumundadır.  

4.2 Mandıra ĠĢletmeleri  

Türkiye‟de Cumhuriyet öncesi kayıtlara geçen en eski süt iĢletmeleri Kars‟ta 

hayata geçirilmiĢtir. Süt üretimi amaçlı ve uzun kıĢ mevsimine dayanıklı Malakan 

ineği Ruslar döneminde geliĢtirilmiĢtir, bu geliĢmeden sonra ise küçük birer süt 

fabrikası niteliğinde olan Zavod adlı mandıralar ortaya çıkmıĢtır ve Anadolu 

topraklarında ilk kez gravyer üterimi yapılmıĢtır
89

. Bunlar Ruslar‟ın Zavot ismini 

verdiği mandıralardır. Kars ilinde süt üretimi ile ilgili çalıĢmalar 19. yy‟ın sonlarına 

kadar uzanmaktadır. Rus iĢgal yıllarında Ruslar burada ırk ıslahı çalıĢmaları 

yapmıĢlardır. Bu çalıĢmalardan sonra melez bir inek türü geliĢtirilmiĢ bunu takip 

eden yıllarda ise mandıracılık sistemi geliĢmeye baĢlamıĢtır.  

Bu süreç içinde zamanla daha kaliteli bir peynir türü olan Gravyer peyniri 

üretilmeye baĢlanmıĢtır. Üretimin artmasıyla birlikte de Rusya‟ya bu peynirin 

ihracatı yapılmaya baĢlanmıĢtır. Müteakip yıllarda Rusların Kars‟tan çekilmesiyle 

birlikte mandıracılık sisteminin geliĢimi durmuĢtur. Ayrıca Rusya‟nın Tiflis gibi 

Ģehirlerine demiryolu ile bağlı olan Kars, Türkiye Cumhuriyeti sınırları içinde 

kalınca Rus Ģehirleri ile yapmıĢ olduğu demiryolu ticareti de son bulmuĢtur. 

Öncesinde de bahsedildiği gibi bu dönemde karayolu ticaretinin geliĢmemiĢ 

olmasının da etkisiyle Kars bu sefer de Anadolu‟nun içleriyle bağlantı sağlayamamıĢ 

ve kendi kabuğuna çekilmiĢtir. Kars ili uzun süre bu anlamda teĢebbüste 

bulunamamıĢtır. 1965 yılında Karslı müteĢebbisler tarafından Ġstanbul Kars Kolektif 

ġirketi kurulmuĢ ve burada eritme peynir üretimi yapılmaya baĢlanmıĢtır. Tablo 

incelendiği zaman üretimin her geçen yıl arttığı görülmektedir
90

. 
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YIL  KARS KOLEKTĠF A.ġ. 

1965 80   Ton 

1966 110 Ton 

1967 125 Ton 

1968 140 Ton 

1969 160 Ton 

1970 (4 aylık dönem) 55   Ton 

 

Kars Merkez‟e bağlı Çağlayan köyünde hala eski geleneklerini devam 

ettirerek Zavot adı verilen mandıralarında KaĢar peyniri üretimi yapılmaktadır, genel 

olarak mevcut kaĢar üretiminde uygulanan yöntemler nedeniyle kaĢar peyniri 

kalitesinin düĢmüĢtür. 1960 yılından beridir kullanılan imalathanede üretilen kaĢar 

peynirlerin yapım teknikleri Malakanlar‟dan öğrenilmiĢtir. Ruslar Malakanlar‟ı Kars 

bölgesine ve özellikle Terekeme köylerine yerleĢtirmiĢlerdir ve kaĢar yapımında ki 

teknik ve mesleğin incelikleri Malakanlar tarafından yerli ahaliye öğretilmiĢtir.  

Eski dönemler ile bugünkü kaĢar yapımı arasındaki farklar bulunmaktadır. 

Günümüz kaĢar fabrikaları hızlı ve seri üretim adına kaĢar kalitesini düĢürmüĢlerdir. 

1950 yıllarında her köyde bir zavot‟un mevcut olduğunu ve sütün bu köylerde 

iĢlenerek kaĢar yapıldığı, ancak günümüzde fabrikaların süt toplama makineleri 

aracılığı ile köy köy gezerek sütlerin toplandığı köyler arası ve fabrika arası 

mesafenin uzun olduğundan dolayı ise sütün sürekli çalkalanmak suretiyle kalitesinin 

bozulduğunu belirtmiĢtir. Bu taĢıma Ģekli ile sütün kendi öz sıcaklığı düĢmektedir ve 

fabrikaya gelen süt yeniden ısıtma iĢlemine tabi tutulmaktadır. 

1950‟li yıllarda her köyün kendi mandırasının bulunması sütün beĢ dakika 

içinde mandıraya ulaĢmasına olanak sağladığından süt kendi sıcaklığı ile 

mayalanarak kaĢar yapılmaya baĢlanırdı. Ayrıca yeni düzenlemeler ıĢığında 

mandıralarda krom kalıpların, piĢirme haznelerinin kullanılmasının zorunlu 

olmasının da kaĢarın tadının bozulmasına sebep olmuĢtur. Sütün mandıraya ilk 

ulaĢtığı an süzülerek kısa bir süre dinlenmeye bırakıldığı Boçka isimli kazanlar 

eskiden ahĢap olması kaĢarın daha güzel çıkmasına yardımcı olmaktadır. Diğer 

imalathane ekipmanlarının da ahĢaptan kroma dönmesi kaĢar peynirinde eski tat ve 

kalitenin tutturulamamasına sebep olmaktadır. Hali hazırda ise köylerdeki 
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mandıralarda üretilen peynirler fabrikadakilere oranla daha lezzetli olmaktadır. En 

önemli olumsuz değiĢimin ise fabrika tuzunun kullanılmaya baĢlanmasıyla alakalı 

olduğu anlaĢılmıĢtır. Keza önceki dönemlerde Kağızman ve Tuzluca‟nun doğal kaya 

tuzları kullanılmaktaydı
91

.  

Gerçek ve orijinal bir mandıra‟nın dinlenme kısmının zemininin mutlaka 

toprak olması gerektiği edinilen diğer bilgilerden olup aynı ünitenin tavan kısmının 

ise toprak örtülü dam olması gerektiği belirtilmiĢtir. Ancak günümüzde bazı yasal 

mevzuatlar ve fabrikalaĢma durumundan dolayı bu geleneklerin artık 

uygulanamadığını belirten iĢletmeci ekte sunduğumuz …. Fotoğraftan da anlaĢılacağı 

üzere en azından kendi köyü olan çağlayan köyünün sütünü hızlı bir Ģekilde 

toplayarak mandıraya ulaĢtırmakta ve bir nebze olsun sütün kalitesini ve sağlığını 

korumaktadır
92

.  

Kars Merkez‟e 22 km uzaklıkta bulunan Dikme Köyü‟nde yaptığımız 

incelemelerde buradaki bir mandırayı dolaĢma imkânı bulduk, mandıranın bütün 

ünitelerini dolaĢtıktan sonra mandıra sahibi Celal Atalayın‟dan bölge ve mandıralar 

ile ilgili bilgi aldık. Diğer bölgelerin mandıralarında olduğu gibi üretim 

ekipmanlarında krom kullanma zorunluluğunun ortaya çıkmasına bağlı olarak kaĢar 

kalitesi ve dayanıklılık süresinde bozulmanın meydana geldiği bunun kaliteyi 

düĢürdüğünü belirtmiĢtir. Kendi araçlarıyla köy içinden alının süt kısa sürede 

mandıraya ulaĢtırılarak daha önce belirttiğimiz iĢlemlerden geçtikten sonra burada 

kaĢar peyniri üretimi yapılmaktadır. Bu mandıra da ve genel olarak Dikme Köyü‟nün 

içinde gravyer peynir üretiminin yapılmadığı bilgisine ulaĢtık. Bu seçimin maliyet ve 

uğraĢ ile alakalı olduğunu belirtmiĢlerdir. Devletin bu mandıralara teĢvik vermediği 

anlaĢılmıĢtır, kaĢar ve gravyer üretiminin Kars ekonomisinin vazgeçilmez 

lokomotifleri olduğu Ģehrin ancak bu teĢebbüslerle kalkınabileceğinin aĢikardır. 

Gravyer yapımının daha zahmetli olduğunu ve uzun vadede kar getirdiğini 

söylemiĢtir. Köy genelinde yaptığımız incelemelerde de uzun geniĢ çayırlık ve 

meraların varlığı dikkatimizi çekmiĢtir. Mandıracılık faaliyetlerinin 100 yılı aĢkın bir 

süredir bu köyde yapıldığı bilinmektedir. Köyde önceden Malakan‟ların yaĢadığı 

bilgisine ulaĢtık
93

.  
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1949 yılı inceleme çalıĢmalarına göre 10 ilin mandıra faaliyetleri aĢağıdaki 

gibidir. Ġller arası veriler incelendiği zaman Kars‟ın ekonomik potansiyelinin fazla 

olmasına rağmen Balıkesir‟in bile 1/10‟u kadar ancak üren elde etmektedir
94

. 

1949 ĠĢletme 

Sayısı 

ĠĢlenen 

Süt 

Beyaz 

Peynir 

KaĢar 

Peynir 

Diğer 

Peynir 

Krema Tereyağı Lor 

Peynir 

Ağrı  - - - - - - - - 

Çoruh - - - - - - - - 

Erzincan - - - - - - - - 

Erzurum  - - - - - - - - 

Kars 9 451.000 - 24.100 12.000 - - - 

Van - - - - - - - - 

Balıkesir 118 5.740.056 - 33.347 60.103 147.294 - 92.876 

MuĢ - - - - - - - - 

Edirne 54 3.150.159 638.144 174.616 - 28.717 - 2.220 

Bursa 57 3.597.765 796.406 49.870 16.640 117.900 2.244 36.790 

4.3 Yağ Kombinası 

1943 yılında Devlet Ziraat ĠĢletmeleri Kurumu tarafından Kars‟ın Arpaçay 

Ġlçesi‟nde bir tane Tereyağı kombinası kurulmuĢtur. Bu kombina ilk yılında 26 ton 

tereyağı ile bu miktarda yakın kazan elde etmiĢtir. 1944 yılında fabrika kapasitesini 

yükseltme kararı alan yöneticilerin faaliyetleri kapsamında 48 ton tereyağı ve yine bu 

orantılı kazanç elde edilmesi hedeflenmiĢtir. Kars Merkez‟de büyük bir bina satın 

alınarak tesisatını Merkez‟e nakletmiĢlerdir. Bundan dolayı temiz yağ imalatı ve 

teknik alet ve gereçler ve makinelerin faydalarını halka gösterilmiĢtir ve ayrıca 

taksitle köylülere kombinalar temin eylemek gayesiyle çalıĢmalar yapılmıĢtır netice 

itibariyle bu müessese bölgeye çok faydalı olmuĢtur
95

. 
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4.4 Iğdır Pamukçuluğu 

Iğdır, Türkiye‟nin doğusunda, Ġran, Ermenistan ile doğu ve kuzeydoğudan, Ağrı 

ile de güneyden sınırlanmıĢ Kars‟ iline bağlı bir ilçedir.
96

 Iğdır Türkiye‟nin pamuk 

yetiĢtiren ileri ve belli baĢlı bölgelerdinden biridir. Burası çok eski zamanlardan beri 

bir pamuk yeridir. Pamuk ekinie elvirĢili arazinin nisbeti 68.000 hektar civarındadır. 

Sulama sistemiyle bu arazide 15 milyon kilo pamuk yetiĢtirecek potansiyel 

bulunmaktadır.  

Bundan dolayı hükümet doğunun ekonomik sınır bekçisi olan Sürmeli Çukur 

Ovası‟na çok önem vermekte ve bu alanda gereken bütün yardım ve teĢkilatı 

esirgememektedir. Iğdır ovasının tam veremini temin için arazinin pamuğun çok 

muhtaç bulunduğu suya kavuĢması gerekmektedir. Bu mesele bu güne kadar ele 

alınmıĢsa da klasik arık ve bend sureti ile teminine çalıĢılmıĢ modern yöntemlerden 

uzak durulmuĢtur
97

. Eskiden kervan yolları üzerinde önemli bir konumda bulunan 

Iğdır‟ın ekonomisi genel olarak tarıma dayalıdır. Aras Nehri‟nin suladığı ova, Doğu 

Anadolu Bölgesi‟nin en önemli bitki üretim alanlarından biri konumundadır. 

Buradaki bahçelerde kayısı ve elma ağaçları bulunmaktadır. Tarım için elveriĢli olan 

Iğdır topraklarında Ģeker pancarı ve pamuk yetiĢebilmektedir. En büyük tarım 

iĢletmesi olan Kazım Karabekir Tarım ĠĢletmesi, Dil Ovası kısmındadır. Ġlçe 

ekonomisi için önemli bir geçim kaynağı olan ipek böcekçiliği, dut ağaçlarının 

azalması nedeniyle önemini kaybetmiĢ durumdadır. Ovada önemli bir geçim kaynağı 

olan çeltik yetiĢtiriciliği ise sıtma olaylarının artmasına bağlı olarak 1970‟yi yıllarda 

önemini kaybetmiĢtir.  

1956 yılında Erzurum‟da ġeker Fabrikası‟nın kurulmasından sonra Iğdır‟da Ģeker 

pancarı ekimi hız kazanmıĢtır. Bununla birlikte Ģeker pancarının Ģeker oranı 

düĢüktür. Nedeni ise toprakların yoğun olarak kullanılmasına bağlı olarak potasyum 

oranındaki azalmadır.1950 yılından sonra Aras Nehri‟nin sulamada kullanılmasından 

sonra ürün yetiĢtiriciliğinde çeĢitlilik artmıĢtır. Ġklimin sıcak yüksekliğin az olması, 

aynı zamanda kuraklığın ve buharlaĢma oranının yüksek olmasına neden olmaktadır. 

Bundan dolayı sulama çok önemli bir ekonomik teĢebbüstür. Sulamanın daha 

kapsamlı yapılabilmesi için Iğdır Ovası, Batı Iğdır Ovası ve Doğu Iğdır Ovası olmak 

üzere iki bölüme ayrılmıĢ ve böylece sulama projeleri baĢlatılmıĢtır.  
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Tarihin eski devirlerinden beri ilde pamuk tarımı yapılmaktadır. Bunu mümkün 

kılan temel faktör, bölge ikliminin çevresine göre bir mikro iklim bölgesi 

yaratmasıdır. Pamuk yetiĢtirilmesi için gereken sıcaklık 20 °C'dir. Bu sıcaklık, Iğdır 

Ovası'nın yıllık sıcaklık ortalamasından biraz düĢük de olsa yaz aylarındaki yüksek 

sıcaklık ortalamaları pamuk için elveriĢli bir ortam yaratmaktadır. Cumhuriyet 

döneminde ovada pamuk ekim alanları geniĢleyerek; 1935'te 650 hektarı, 1940„ta 

700 hektarı, 1950'de ise 4,500 hektarı bulduktan sonra iniĢli çıkıĢlı bir grafik 

izlemiĢtir.1960'ta 1,800 hektar, 1970'te 6,800 hektar, olarak gerçekleĢmiĢtir, özellikle 

2000'li yıllardan sonra pamuk yetiĢtirilmesi neredeyse sona ermiĢtir. Çünkü az da 

olsa değiĢen iklim koĢulları ürünün kalitesini düĢürmüĢ ve zaten az olan çiftçi 

gelirini iyice azaltmıĢtır.  

Bu nedenle çiftçiler pamuk yerine Ģeker pancarı, meyve ve sebze yetiĢtirmeye 

baĢlamıĢtır. Ayrıca son yıllarda Ģeker pancarında görülen rekolte kaybından dolayı 

devlet desteği ile Ziraat Bankası çiftçilere Ģeker pancarı yerine ayçiçeği ekmesi için 

kredi vermeye baĢlamıĢtır
98

. 30 Temmuz 1954 tarihinde Iğdır‟da yayım hayatına 

baĢlayan Pamukova Gazetesi‟nin 25 Ağustos 1954 yılına tekabül eden 1. yılının 11. 

sayısında Iğdır Pamukçuluğu‟nun Akıbeti isimli makalede Doğu‟nun tek pamuk 

üretim yeri olan Iğdır Ovası‟nın pamuk üretimindeki gerilemenin milli ekonomi 

açısından da olumsuz etkiler yaptığı tespitine yer verilmiĢtir. Aynı makalede son 

yıllarda ekimi oranındaki azalmaya bağlı olarak üretimin azaldığına dikkat çekilerek 

bu hususta acil olarak yapılması gerekenler üzerinde durulmuĢtur
99

. 

4.5 Orman Endüstrisi 

Orman açısından Kars Sancağı azımsanmayacak bir zenginliğe sahiptir. Kars 

arazisinin % 6-7 ormanlarla kaplıdır. Orman arazisi 70.000 hektarın üzerindedir. 

Kars konumu gereğince geniĢ yapraklı ağaçların fazla yaĢamasına imkan 

vermemektedir. En büyük orman örtüsü SarıkamıĢ‟ta bulunmaktadır. Orman 

Anadolu‟nun en yüksek irtifada yetiĢen Sarıçamlardan oluĢur. Ayrıca derin vadi 

yamaçları ve çukurlar meĢe, kavak ve huĢ ağaçlarıyla kaplıdır. Kars Sancağı‟ndaki 

mevcut orman ağaçlarının %90‟ını çam, %9‟unu köknar ve %1‟lik kısmı ise bataklık 

halde bulunan meĢe ve kavak ağaçlarından oluĢmaktadır. Çam cinsi SarıkamıĢ ve 
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Göle civarında bulunmaktadır. SarıkamıĢ ormanları sadece bölgenin değil, aynı 

zamanda Rusya ve Ġran gibi bölgelerinde odun- kereste ihtiyaçlarını 

karĢılamaktaydı
100

. 

5. Madenler 

Kars bölgesinde bakır baĢta olmak üzere birkaç çeĢit maden bulunduğu 

bilinmektedir. Obsidyen bunlardan bir diğeridir
101

. Doğu Anadolu‟nun genelinde 

olduğu gibi Obsidyen açısından da zengin konumda bulunan Kars Sancağında bu 

madenin en yoğun bulunduğu yer SarıkamıĢ ilçesidir
102

. Kağızman Derisinde Krom, 

Bakır, Demir, Altın ve Arsenik madenleri tespit edilmiĢtir. Kars‟ta ise simli kurĢun 

ile siyah Kehribar ve Civa madenlerine rastlanmıĢtır
103

. Kars Kaya tuzu itibari ile 

Türkiye‟nin en zengin bölgelerinden birisidir. SarıkamıĢ Iğdır sınırına kadar Aras 

vadisini çevreleyen dağlar temiz ve tükenmez birer tuz hazinesi konumundadır. Aras 

vadisini takip ederken birçok yerlerde akan tuzlu sular, donmuĢ beyaz tuzlar ve her 

tepede birer inhisar bekçi kulübesi görülmektedir. Tuzluca‟da hemen kabanın 500-

600 metre yakınında tepenin eteğinde bulunan tuz ocağı zengin ve oldukça temizdir.  

Her taraf sanki tek parça bir tuz kütlesi görünümündedir. Burada asırlardan beri 

açılmıĢ ve özellikle kapatılmıĢ yüzlerce ocak bulunmaktadır. Tuz dehlizleri çok 

uzaklardan bile görünmektedir. Senelik üretim 1200 tonu geçmemektedir. Diğer ocak 

Kağızman‟da kasabanın yedi kilometre batısında Erzurum yolu üzerinde 

bulunmaktadır. Kağızman‟a giderken Aras Vadisi‟ne iner inmez bu ocak 

görülmektedir. Bu maden de çok zengin konumdadır. Fakat tuzları kalite bakımında 

Tuzluca‟ya göre geridedir. Ancak Tuzluca madenlerine göre daha elveriĢli konumu 

nedeniyle yıllık üretim 4000 ton civarında olmaktadır
104

.  
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Kağızman kazası dâhilinde bulunan beĢ dönümlük Arsenik maden sahasının Rus 

tebaasından Markofeski ve beraberindekiler tarafından iĢletilmesine 26.5.1929 

tarihinde Bakanlar Kurulu Kararnamesiyle karar verilmiĢtir.
105

 

6. Fabrikalar  

6.1.Süt Tozu ve Süt Fabrikaları  

1945 yılında süt üretimini daha verimli bir hale getirmek ve değerlendirmek için 

Süt Fabrikası kurulmuĢtur
106

. Kars Merkez Ġstasyon Mahallesinde (ġu anda HalitpaĢa 

Mahallesi) kurulan Süt Fabrikası 1970‟li yıllarda üretimini durdurmuĢtur.  

Türkiye çapında ilk süt tozu fabrikası Kars Merkez‟de 1934 yılında 

kurulmuĢtur
107

. Ancak bu fabrika 1939 yılından sonra sağlıklı olarak iĢlemeye 

baĢlamıĢtır
108

. Bu fabrikanın üniteleri Almanya‟dan getirilmiĢtir. C.H.P‟nin 1943 yılı 

raporunda ayrıca bu fabrika ile ilgili Ģu bilgiler bulunmaktadır. Kars Süt Tozu 

Fabrikası 60.000 lira sermaye ile kurulmuĢtur. Fabrika makineleri eski teknoloji 

sayılır. Kazan bölümünün diğer ünitelerden uzakta olması mesafeye bağlı olarak 

masrafı artırmıĢtır. Saatte 1000 – 1200 lt süt iĢleyebilen fabrikada ilk senesinde 50 

günlük çalıĢma neticesinde 70.000 kilo süttozu imal etmiĢtir. Fabrika ihtiyacı olan 

sütü Ģehir merkezi ve merkeze yakın yerlerden kendi araçlarıyla temin etmektedir. 

Raporda fabrikanın Türkiye‟nin tüm ihtiyacını karĢılayacak potansiyelde olmasına 

karĢın gerekli olan ilgiyi göremediğinden üretimini azaltmıĢtır. Son yıllarda 

fabrikaya ek üniteler entegre edilerek çok lezzetli yağlar imal edilmeye baĢlanmıĢtır. 

Bu dönemde Ġngiliz firmalarının Kars Süt Tozu Fabrikası‟nın üretimlerine rağbet 

edildiği gözlemlenmiĢtir. 1943 yılına tekabül eden imalat oranı Ģöyledir
109

. Süttozu 

ayrıca eritme peynir yapımında da kullanılmıĢtır
110

. Devlete destekli teĢebbüsler 

ancak 1968 yılı itibariyle alınan bir karar kapsamında hayata geçmiĢ ve Kars, 

“Birinci Derecede Kalkınma Öncelikli Yöre‟ kapsamına alınmıĢ bu doğrultuda Süt 

Endüstrisi Kurumu‟na bağlı olarak, Kars Süt Ürünleri ve Gıda A.ġ. kurulmuĢtur. 
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1972 yılında Et kombinası ve 1974 yılında ise Yem Fabrikası açılmıĢtır
111

. Kars Süt 

Mamulleri Fabrikası‟nda çalıĢtırılmak üzere alanında uzman Ġsviçre uyruğuna tabii 

müdür, ustabaĢı, teknik Ģef, mekanisyen, peynircilik uzmanı, sütçülük okulu 

öğretmeni, kooperatifçi ve laboratuar Ģefi olmak üzere 9 kiĢilik bir ekibin, DıĢ ĠĢleri, 

Maliye ve Tarım Bakanlıklarının ortak çalıĢmaları sonucu 6/12.198 sayı ve 

25.07.1969 tarihli Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile Kars Süt Mamulleri 

Fabrikasında çalıĢmaları uygun görülmüĢtür
112

. Ġsviçre‟nin Dünya hayvancılık ve süt 

sektöründe önemli bir figür olduğu düĢünüldüğünden bu ülkeden getirilmesine karar 

verilen uzmanların seçiminde önemli bir isabet kaydedildiği görülmektedir.  

25 Haziran 1969 tarihinde Türkiye ve Ġsviçre Hükümetleri arasında imzalanan 

“ Kars ve Ġstanbul bölgesinde Türk süt endüstrisinin geliĢtirilmesi” adlı anlaĢma 

çerçevesinde gönderilen uzmanlara olan ihtiyaç sadece Kars ile sınırlı değildi. Bu 

kiĢiler ayrıca Ġstanbul‟da kurulacak olan çocuk maması fabrikasının iĢletmesinde 

21.12.1969 tarihinde görevlendirildiler
113

. Bu kararda da görüldüğü üzere 1970‟li 

yıllarda Türkiye‟de her alanda uzman personel eksikliği görülmektedir. Türkiye gibi 

potansiyeli olan fakat kalifiye elaman güçlüğü yaĢayan ülkeler zaman içerisinde 

büyük sermaye gruplarının dikkatini çekmiĢ Devlet eliyle kurulan Kars Süt ve 

Süttozu Fabrikaları gibi ülkenin güzide yerlerindeki tesisler kapanmıĢtır.  

6.2 Un Fabrikası 

Ġlk un fabrikası Kars Kafkas Un Fabrikası adıyla 1932 yılında Mustafa 

Topçuoğlu isimli bir yerel teĢebbüsçü tarafından açılmıĢtır. Fabrika büyük Soder 

değirmeni olup 4 ü suni olmak üzere 4 ü çelik taĢla çalıĢma sistemine sahipti. Bir gün 

içinde 20 ton un üretilmekteydi. Buğday ve arpanın bolca yetiĢtirildiği Kars‟ta bu 

fabrika önemli bir ihtiyaca cevap vermekteydi
114

. 
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6.3 Margarin Fabrikası 

Margarin Fabrikası ile ilgili olarak 02.10.1929 tarihinde Nafia (Bayındırlı) 

Müteahhidi ve aynı zamanda makine mühendisi olan ġevki Bey isimli bir görevlinin 

teĢebbüse geçtiği görülmektedir. BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi‟nden ulaĢtığımız 

belgelere göre bahsi geçen müteĢĢebbüs Kars bölgesinde bir margarin fabrikası açma 

heyecanı içindedir. Ankara‟ya yollanan raporda margarin fabrikasına bölgenin 

ihtiyacı olduğu tespitinden sonra margarinin günlük yaĢamda ne kadar çok 

kullanıldığı ve faydalarından bahsedilmektedir. Fabrikanın planına varıncaya kadar 

hazırlanan rapora istinaden bir cevabın verilip verilmediği veya fabrikanın kurulup 

kurulmadığı eldeki belgelere göre netlik kazanmamıĢtır
115

. 

6.4 Rusya ile Ticaret   

Devlet sınırları dıĢında bulunan yollar üzerindeki, Poskov‟da Badele, 

Çıldır‟da Kenarbel, ġüregel- Arpaçay‟da Kzılçakçak ve Iğdır‟da Markara 

kapılarından neredeyse II. Dünya SavaĢı‟na kadar Soyvetler Birliği Kars‟tan çok 

ucuz olarak canlı hayvan ve hayvan ürünleri ile balya halinde ot ve tahıl ürünleri 

almıĢtır. Bu mallar 1921 yılı Moskova ve Kars Muahedelerine göre Serbest Liman 

sayılan Batum yoluyla Avrupa içlerine gönderilmekteydi. Bahsi geçen kapılar II. 

Dünya SavaĢı‟ndan sonra kullanılmamaya baĢlanmıĢtır. Bu eksikliği Kars iç piyasa 

ve Suriye ihracatı ile kapatmaya çalıĢmıĢtır
116

.  

1877- 1917 yılları arasında Rus iĢgalinde kalan Kars Ģehrinde, Rus idarecileri 

tarafından tarım, hayvancılık ticaret ve sanayi alanlarında birçok faaliyet 

yapılmıĢtır
117

. 1876- 1918 Rus iĢgali döneminde Kars‟ta tarımın ilginç bir dönüĢüm 

yaĢadığı gözlemlenmiĢtir. Ekilebilir topraklar iki kat artmakla birlikte, Avrupa 

kadanası ile Rus olyofu melezleĢmesinden, tarımsal amaçlı bir Malakan atı 

geliĢtirilmiĢtir
118

. 1897 yılı nüfus sayımına göre tüm nüfusun %76‟sı çiftçilikle 

geçinmekte iken nüfusun %6‟sı hayvancılıkla uğraĢmaktadır. Toplamda ise nüfusun 

%82‟si tarım ve hayvancılıkla geçimini temiz etmektedir
119

. Bölgenin iklimsel ve 

fiziki Ģartlarını çok iyi analiz eden bu idareciler Iğdır Ovası‟nda sulu tarım yapmaya 
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baĢlamıĢlardır. Bunun dıĢında Kars‟ta hayvancılığın potansiyelinin farkına 

vardıklarından, Zavot
120

 isimli küçük iĢletmeleri kurarak kaliteli peynir üretimine 

baĢlamıĢlardır. Ayrıca SarıkamıĢ Ormanlarından elde edilen kaliteli çam keresteleri 

ile ilgilidir. Cumhuriyet döneminde dahi bu alıĢkanlıklarını çeĢitli anlaĢma ve ikili 

iliĢiklere dâhilinde sürdürmeye çalıĢmıĢlardır. Bu bağlamda Rus idarecilerin 

demiryolu taĢımacılığına ayrıca önem verdikleri bilinmektedir
121

.  
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SONUÇ 

Doğu Anadolu Bölgesi‟nin GSYĠH‟ya katkısı sıfıra yakın bir değere sahip 

bulunmaktadır. Bölgenin ülkenin diğer kesimleriyle olan geliĢmiĢlik düzeyi ise gün 

geçtikçe artmaktadır. Sanayinin büyüme hızı, ülke ortalamasının dörtte biri oranında, 

Hizmet sektöründe ise oran yine ülke ortalamasının altında seyir etmektedir. 

Bölgenin nüfusu ve nüfus artıĢ oranı hızla azalmaktadır. Kars‟ın içinde bulunduğu 

Doğu Anadolu Bölgesi‟nin ekonomik durum Ģu an için bu değerlerle temsil 

edilmektedir. Kars 2001 verileriyle kiĢi baĢına 886 dolar gelirle DPT kriterlerine 

göre 5. Derecede geliĢmiĢ il konumundadır. GeliĢmiĢlik sıralaması 67 olan ilin 2000 

yılı nüfus sayımı 325 bin olarak görünmektedir. Ancak 2011 TÜĠK verileri nüfusun 

305,755 olduğunu göstermektedir. Bu durum bile göç olgusunun ne kadar ciddi bir 

aĢamaya geldiğini göstermektedir. Aynı verilere göre bu nüfus oranıyla 70. Ġl 

konumundadır. Daha doğrusu Türkiye illerinden 69 tanesi Kars ilinden daha 

kalabalık nüfusa sahiptir. Kendisinden sonra gelen iller ise Ardahan, Iğdır, Hakkâri, 

Artvin ve Bayburt gibi illerdir.  

2011 yılına ait adrese dayalı nüfus kayıt sistemine göre Kars il ve ilçe merkez 

nüfus oranı büyüklük olarak %42.21 değeri ile %76.80 olan Türkiye ortalamasının 

oldukça altında görünmektedir. Aynı verilerde Iğdır ilinin %52.71 ile Kars‟ın 

üzerinde olduğunu göze çarpmaktadır. Kars‟tan sonra gelen illerin ise MuĢ, Bartın ve 

Ardahan olduğu tespit edilmiĢtir. 

1923 – 1970 arası Kars Ekonomisi isimli bu çalıĢmamızda Kars‟ın mevcut 

ekonomik değerlerinden yola çıkarak geriye dönük etkileĢimleri ve kırılma noktaları 

incelenmiĢtir. 1923 yılına gelmemden evvel 40 yıl boyunca Rus iĢgalinde kalan 

Elviye-i Selase vilayetlerinden olan Kars ekonomisi bu zaman diliminde ihracat 

yapabilecek seviyeye ulaĢmıĢtır.  

Daha sonra Cumhuriyet‟in ilanı ile birlikte Ardahan ve Iğdır‟ın da 

katılmasıyla merkez ilçesi Kars olan idari yapı taksimatına gidilmiĢ ve Kars 

yüzölçümü oranıyla Türkiye‟nin ilk on Ģehri arasına girmiĢtir. Devlet destekli üretim 

tesislerinin yanı sıra özel teĢebbüsünde katılımıyla çeĢitli irili ufaklı tesisler inĢa 

edilmiĢtir. Ayrıca iĢgal yıllarından kalan ve Malakan‟ların öncülüğünü yaptığı kaĢar 

ve gravyer üretimine de devam edilmiĢtir. Hali hazırda bu imalathaneler varlığını 

devam ettirmekte ve gerek il içinde gerekse il dıĢına ve hatta ülke dıĢına ihracatları 
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yapılmaktadır. Ancak markalaĢma potansiyeline hala ulaĢılamamıĢtır. Cumhuriyet‟in 

ilan edildiği yıllarda bölgenin coğrafi ve fiziki Ģartları iyi analiz edilmiĢtir.  

Bu bağlamda Cumhuriyet Halk Partisi‟nin 1943 yılında incelemeleri 

neticesinde oluĢturduğu bir rapor dahi yayımlanmıĢtır. Bu rapor bağlamında bölgenin 

hali hazırdaki ekonomik ve sanayi durumu irdelenmiĢ ve yapılması gerekenler 

hakkında fikir belirtilmiĢtir. Bu ve bunun gibi tespitler sonucunda Türkiye‟de ilk kez 

Süt Tozu Fabrikası Kars‟ta açılmıĢtır. Ayrıca Türkiye‟nin ilk Un Fabrikası‟da yine 

Kars‟ta açılmıĢtır. Bunlara ek olarak devlet destekli yağ kombinalarının da açıldığı 

bilinmektedir. Hayvancılık alanında ise Kars‟ta bulunan sığır ırklarının tespiti ve 

ıslahına yönelik çalıĢmalar yapılmıĢ ve bizzat Mustafa Kemal Atatürk önderliğinden 

Göle Kazası‟nda bir de inekhane açılmıĢtır. Bu dönemde ġehrin hayvancılık 

potansiyeline iliĢkin olarak birde Süt Fabrikası açılmıĢtır. Bölge halkı bu dönemde 

genellikle kaĢar ve gravyer üretimine ağırlık vermiĢ olup, üretilen bu ürünler dünya 

piyasasında bile oldukça rağbet görmüĢtür. Bugün müstakil bir il olan Iğdır ilçesinde 

sulu tarım yapılarak pamuk üretimi dahi gerçekleĢtirilmiĢtir. Ancak sonraki yıllarda 

markalaĢmaya gidilmemesi devlet yardımlarının ve özel teĢebbüsün azalması 

neticesinde ekonomik göstergelerde düĢüĢ meydana gelmiĢtir.  

Peynir üretiminde fabrikalaĢmaya gidilmesi ve üretim esnasında bakır ve 

bazen bakır altın karıĢımı kazanlar yerine krom kazanların kullanılması ve ayrıca 

genel olarak ahĢap aletler yerine krom aletlerin kullanılması kaĢar ve gravyer 

peynirde lezzet baĢta olmak üzere kaliteyi önemli bir ölçüde düĢürmüĢtür.  

Buna bağlı olarak ekonomik açıdan ihracat azalmıĢ ve Ģehir gelir kaybına 

uğramıĢtır. Bölgenin gerçekten yüksek rakımlı yaylaları ve geniĢ düzlük meraları ile 

bunları besleyen su kaynaklarının mevcudu göz önüne alındığında tarım ve 

hayvancılık alanında söz sahibi olması gerekirken, yapılan yanlıĢ yatırım ve 

uygulamalar yüzünden bölge hayvancılığı kan kaybetmektedir. Arılcılık 

faaliyetlerinde bile aksamalar söz konusudur. ÇalıĢmamızda bahsi geçmemekle 

birlikte turizm alanında da etkin olması gereken il sınırları içerisinde barındırdığı Ani 

Harabeleri Antik Kenti‟nden yeterli derece de faydalanamamıĢtır. Bahsi geçen 

tarihler arasında havaalanının olmaması ve karayolu taĢımacığının uzun ve yorucu 

olması turizmin geliĢmesinin önünde bir engel olmuĢtur.  
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Aynı sıkıntılar çalıĢmamıza konu olan 1923 ve 1970 arası ilde üretilen 

değerlerin nakliye ve ihracatı önünde de en büyük engeli oluĢturan etkendir. Hala 

bile Kars ülke genelinde çevre illerle bağlantısı en sıkıntılı olan il konumundadır. 

ġehrin ekonomik olarak geliĢebilmesi için bölgenin gerçeklerine uygun yatırımların 

yapılması gerekmektedir. Bu bağlamda öncelikle tarım ve hayvancılık konusunda 

adımlar atılması sağlanmalıdır. Hayvancılığı teĢvik edici kararlar alınarak bu 

sektörün kalkınması amaçlanmalıdır. Tarım alanında ise arpa ve buğday ağırlıklı 

üretim modeli benimsenmeli ve elde edilen ürünler yine Ģehir bünyesinde kurulacak 

un fabrikaları ile değerlendirmelidir. Sanayi alında ise bölge Ģeker pancarı ekimine 

uygun olduğundan dolayı bu Ģekilde tarım ile sanayinin bütünleĢtirilmesi 

hedeflenmelidir.  

Ani Antik Kenti ve Ģehir bünyesinde bulunan Selçuklu dönem ile Osmanlı 

Dönemi eserlerinin bakım ve yenileme çalıĢmaları ivedilikle yapılmalı ve turizme 

katkıları sağlanmalıdır. Sütçülük faaliyetlerine önem verilmeli elde edilen kaĢar ve 

gravyerin markalaĢması sağlanmalıdır.  
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